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Tűpontos munka
Fontos bázisa lett az újpesti SZTK az oltakozásnak. 
Az intézmény oltópontjain már több ezer újpesti 
kaphatta meg a védőoltások első adagját.
		�   3. oldal

Aktuális Zsivaj sport

Hosszabbítás a címerért
Az Alkotmánybíróság új eljárást rendel el az UTE 
és az ÚFC közötti vitában. Így lehetőség nyílik arra, 
hogy a focisták mezére visszakerüljön a régi címer.
		�   11. oldal

Átadták a Béke teret
Időjárásálló utcabútorok, teljesen megújult játszó-
tér és sétány várja a látogatókat a Béke téren. Emel-
lett fákat ültettek és sport területet is kialakítottak.
		�   6. oldal

CSak egy van 
Május első vasárnapján  
köszöntjük az édesanyákat
Déri Tibor Polgármester gondolatai a 2. oldalon

 FOTÓ: VÁRAI MIHÁLY 
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L assan meg-megállva, vissza-visszafordulva az ősz-
be, de azért közeledik a tavasz. Nagyjából úgy, aho-
gyan szorongva, lelkünkben ezernyi kérdéssel, időn-

ként megtorpanva, de lassan kifelé megyünk az elmúlt évti-
zedek talán legrosszabb rémálmából, a járványból. 77 évvel 
ezelőtt éppen befelé tartottunk egy sokkal borzalmasabb li
dércnyomásba. 1944. április 16-án állították fel Kárpátalján 
az első gettókat, ahová a zsidóknak minősített családoknak 
költözniük kellett. Ez nemcsak a holokauszt magyar áldoza-
tainak emléknapja, de szomorú mementója a könyörtelen 
túlbuzgóságnak is. Az erről szóló kormányrendelet ugyan-
is csak tizenkét nappal később jelent meg. A gyűlölet azon-
ban gyakran pedáns szorgalommal párosult, az ordas esz-
mékkel megfertőzött elme „úgy elaljasult, hogy önként, kéj-
jel ölt, nem csak parancsra”.

A falak, kerítések közé zárás csak az első lépés volt a po-
kolba vezető úton. Május 15-én megindultak az első vona-
tok a haláltáborokba. Összesen 147 szerelvényen  437 ezer 
honfitársunkat hurcolták el Auschwitzba, nagy többségük 
soha nem tért vissza. 

A háború után Európa üszkös romjain joggal gondolhat-
ták a meggyötört túlélők, hogy a világ hatalmasságai tanul-
tak a pokoli leckéből, és soha többé nem alapozzák a politi-
kájukat a legalantasabb ösztönökre, és arra, hogy egyik em-
ber kevesebbet ér, mint a másik. Keservesen hamar kiderült, 
hogy tévedtek. Németországban még dörögtek a fegyverek, 
amikor 1945 áprilisában Kassán kihirdették, hogy a Cseh-
szlovákia területén élő összes német és magyar, csecsemő-
től az aggastyánig bűnös, és kormányprogramba emelték, 
hogy az újjáalakuló államnak mihamarabb meg kell tőlük 
szabadulni. Állampolgárságuktól megfosztva, vagyonukból 
kiforgatva nincstelen hontalanok lettek saját szülőföldjükön, 
akiknek még anyanyelvükön megszólalni is veszélyes volt.  

A győztes nagyhatalmak azonban csak a németek elűzé-
sét engedték meg, a „magyarkérdést” „kétoldalú megálla-
podás” keretében kellett rendezni. Ezzel kezdetét vette a 20. 
század egyik legvisszataszítóbb, álszent diplomáciai színjáté-
ka, amelynek során Magyarországnak „önként” kellett hoz-
zájárulnia az „önkéntes lakosságcseréhez”. Papíron a hazai 
szlovákság áttelepülni vágyó családjainak helyére érkeztek 
volna a felvidéki magyarok. Valójában azonban csak az előb-
biek dönthettek szabadon, az utóbbiakat a csehszlovák ha-
tóságok jelölték ki, mindenféle jogorvoslati lehetőség nélkül. 

Az első vagonok a kitelepített magyarokkal 1947. április 
12-én indultak el, a procedúra 1949 nyaráig tartott. Edvard 
Benes elnök kollektív bűnösséget kimondó dekrétumait pe-
dig a mai napig nem törölték el sem Csehországban, sem 
Szlovákiában. A pozsonyi parlament 2007-ben – három esz-
tendővel az ország uniós csatlakozása után – a magyar párt 
kivételével egyhangúan döntött a magyarságot megbélyeg-
ző paragrafusok „sérthetetlenségéről”. 

A kassai program „a német és a magyar kisebbséggel 
szerzett szörnyű tapasztalatokra” hivatkozott. Erre az ember-
telen logikára az emberségesség válaszát már egy évvel ko-
rábban megadta egy fiatal költő, akit zsidó származása miatt 
öltek meg, így már nem élhette meg, hogy magyarként le-
gyen „bűnös”.  „Hisz bűnösök vagyunk mi, akár a többi nép, 
/s tudjuk miben vétkeztünk, mikor, hol és mikép,/de élnek 
dolgozók itt, költők is bűntelen,/és csecsszopók, akikben 
megnő az értelem”. � BALOGH GÁBOR

„Oly korban 
  éltem én 
  e földön…”

Kedves Édesanyák,
kedves Nagymamák
és Dédnagymamák!

A z anya az az ember, aki felöl-
tözteti a napot. Felkel és élni 
kezd benne. Számunkra, akik 

ismerhetjük Őket, egyszerűen elkép-
zelhetetlen lenne az élet nélkülük. 
Az anyai szeretet kritikátlan, önzet-
len és önfeláldozó. Az anyai szeretet 
mindent megbocsát. 

Az anya szíve örökké a gyer-
mekeié. 

A gyermekek szíve örökké az édes-
anyjuké. Odaadásukért, példamuta-
tó önzetlenségükért minden nap há-
lával tartozunk nekik!

Minél több ideig van lehetősé-
günk unokaként, gyermekként vagy 
akár már szülőként is a családi kap-
csolataink megélésére, annál na-
gyobb lelki és érzelmi biztonságban 
érezhetjük magunkat, annál több ér-
zelmi stabilitást adhatunk gyerme-
keinknek!

A nagyik és dédik által generá-
ciókon keresztül öröklődő gondos-
kodás, nevelés és a sok bölcsesség 
az, ami minden családnak fontos 
és egészséges táptalajt ad az élet-

hez. Becsüljük hát meg Őket, őrizzük 
meg épségüket, figyeljünk oda a biz-
tonságukra és napjainkban, amikor 
ők szorulnak segítségre, mindig tá-
mogassuk őket! Ha tanácsolhatom, 
használjanak ki minden pillanatot, 
hogy szeretetüket és hálájukat kife-
jezzék feléjük!

Újpest Önkormányzata a város-
házára kihelyezett üzenetével em-
lékezik meg kerületünk édesanyái-
ról, nagymamáiról és dédmamáiról! 
Az önzetlen, hosszú életű anya-gyer-
mek kapcsolat az egészséges társa-
dalom alapja is.

Köszönjük, hogy vagytok nekünk!

És engedjék meg, hogy itt 
most külön is megköszön-
jem feleségemnek, hogy 
nemcsak három csodálatos 
gyermekünk fantasztikus 
édesanyja, hanem a legjobb 
barátom is és megbízható, 
hű társam!

Köszönöm Neked!
DÉRI TIBOR polgármester,

Budapest, IV. kerület

2 | KÖSZÖNTŐ

„Semmit se kell tennem annak érdekében, 
hogy szeressenek – az anyai szeretet feltétlen... 
az anyai szeretet üdvösség, béke,  
nem kell megszerezni, nem kell kiérdemelni.”

Erich Fromm

PUBLICISZTIKA
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Az SZTK húsvét szombatján 
kezdte el az oltást, az azt kö-
vető napokban pedig több 

mint 3200 regisztrált újpesti kaphat-
ta meg a vakcina első adagját.

AZ?
Az egészségügyi szakemberek azóta 
is szinte megállás nélkül dolgoznak, 
a veszélyhelyzet idejére állami irá-
nyítás alá került intézmény ráadá-
sul engedélyt kapott a megmaradt 
AstraZeneca-vakcinák felhaszná-
lására is. – Ezekért azok jelentkez-
hetnek, akik újpestiek, illetve há-

ziorvosuk újpesti, már regisztrál-
ták magukat, de még nem kapták 
meg az első adagot, és háziorvo-

suk sem adott még nekik időpon-
tot – mondta el az Újpesti Napló-
nak a szakrendelő igazgatója. Érde-
mes figyelni az intézmény honlapját 
(www.ujpestiszakrendelo.hu), ahol 
az oltási információk mellett az is 
látható, ha a rendelések ideje vál-
tozik. – Erre azonban szerencsé-
re ritkán kerül sor, köszönhetően 
azoknak a külsős kollégáknak is, 
a többi közt a majdnem 75 évesen 
is fáradhatatlanul dolgozó Hollósi 

Antal doktor úrnak, akik részt vál-
laltak a munkában – hangsúlyozta 
Ungár Klára.

Vizsgamunka
A tajkártyával, személyivel és lak-
címkártyával érkezők hőmérsékle-
tét már a belépéskor ellenőrzik, az 
orvosok pedig – ha kell – elvégzik 
a szükséges vizsgálatokat is, példá-
ul vérnyomást és véroxigén szintet 
mérnek. Ha mindent rendben talál-
nak, csak akkor jöhet az oltás, amely 
után 15-30 percig a váróban kell ma-
radni. Az oltásról mindenki igazolást 
kap, azt meg kell őrizni és a második 
alkalomra is elvinni.� ÚN

Tűpontos megoldások
Fontos bázisa lett az újpes-
ti SZTK az oltakozásnak. Az 
intézmény oltópontjain már 
több ezer újpesti kaphatta 
meg a vakcina első adagját.

Az oltási kampánnyal egy időben fontos állomásához érkezett az SZTK 
hetedik emeletének felújítása is. Elkészültek az ide megálmodott moz-
gásszervi centrum kiviteli tervei, az önkormányzat pedig már a kivi-
telező kiválasztásán, a közbeszerzési pályázat kiírásán dolgozik - szá-
molt be lapunknak az igazgató. Ungár Klára szerint a bontás akár már 
májusban, az építkezés pedig júniusban elkezdődhet, szeptemberre 
pedig már látványos állomásához érkezhet a munka.

Az oltásra érkezők azzal kön�-
nyíthetik az egészségügyi szak-
emberek dolgát, ha lehetőség 
szerint egyedül, de legfeljebb 
egy kísérővel és maszkban ér-
keznek, legkorábban tíz perccel 
az időpontjuk előtt. Várakozniuk 
az épület előtt kell, ahol szólítják 
majd őket. Itt és az épületben is 
tartani kell a biztonságos, 1,5-2 
méteres védőtávolságot.

Akormány azt mondja, hogy 
amint megvan a három és fél 
millió oltás, a vendéglátósok 

kinyithatják a teraszokat. A lapunk 
által megkérdezett szakértő szerint 
nem lehet a járványhelyzet javulá-
sát várni, ha ilyen korán engedmé-
nyeket teszünk. 

Kockázatos lépés
Egyszerűen nem fog csökkenni a 
járványgörbe, ha most megnyitnak 
a teraszok. Az is igaz ugyanakkor, 
hogy súlyosbodást sem lehet várni 
a fokozatos nyitástól, mert az oltás-
sal szerencsére jól haladunk – fejte-
gette a helyzetet az Újpest Médiának 
Ócsai Lajos, az Állami Népegészség-
ügyi és Tisztiorvosi Szolgálat egyko-
ri járványügyi vezetője. Szerinte el 
kell kezdeni oltani a gyerekeket is, 
mert enélkül nem alakulhat ki a kí-

vánt nyájimmunitás; erről azonban 
egyelőre még kommunikáció szint-
jén sincs szó. Nem is beszélve ar-
ról, tette hozzá, hogyha érkezik egy 
újabb vírusmutáció, akkor az egész 
jól felépített számítás borulhat.

Óvatos remény
A vendéglátósok, ha visszafogottan 
is, de azért örülnek annak, hogy a 
szolgáltatás újra elindulhat. – Ha két 
vendéggel többet szolgálhatunk ki, 
mint eddig, már beljebb vagyunk – 
fogalmazott lapunknak Galajda Pé-
ter, az újpesti Központ Bisztró ve-

zetője. – Nekünk ugye csak egy né-
hány négyzetméteres teraszunk 
van, és az időjárás egyelőre nem 
túl tavaszias, vagyis én nehezen 
tudom elképzelni, hogy tolongani 
fognak az emberek. De ha már itt 
tartunk: a rendelet nem részletezi, 
hogy a vendégeknek esetleg kell-e 
egymástól távolságot tartaniuk, ha 
igen, akkor azt mi hogyan oldjuk 
meg, és így tovább.

A fentiek alapján tehát az látszik, 
hogy bár mindenki szeretné már 
maga mögött tudni az elmúlt hó-
napokat, egyelőre jóval több a kér-
dés, mint a válasz. � RD

Túl korai nyitás?
Lassan, fokozatosan tervez újranyitni a kormány: a napokban 
már a vendéglők teraszai is kinyithatnak, ennek a feltétele, 
hogy meglegyen a három és fél millió beoltott. Az igyekezet 
érthető, szeretné mindenki, ha a szolgáltatóipar, a vendéglá-
tás a lehető leghamarabb talpra állna – mégis többen aggód-
nak, nem lesz-e ára a kapkodásnak.
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E lőször a szóbeli érettségik el-
maradásáról és a középiskolák 

zárvatartásáról döntöttek, majd kide-
rült az is, hogy csak az alsó tagozatos 
általános iskolásoknak kell visszatérni-
ük a tanterembe. A szülők, a pedagó-
gusok és a diákok jelentős része sze-
rint azonban ez is elsietett lépés.

A családok megosztottak
Az Intarzia Újpesti Nagycsaládo-
sok Egyesületének elnöke szerint 
a számok március első feléhez ké-
pest nem mutatnak javulást. – Sok 
család azért is fél iskolába enged-
ni a gyermekeit, mert a kerületen 
kívüli iskolákba kell utazniuk, akár 
az egész városon keresztül, és már 
emiatt is indokolatlan veszélynek 
lennének kitéve – fogalmazott  Ku-
bik Ildikó.

Ugyanakkor van, ahol már kifeje-
zetten várták az iskolanyitást, mert 
a szülők csak így tudják megoldani 
a munkát.

Fenyegetett tanárok
A Pedagógusok Demokratikus Szak-
szervezete (PDSZ) szerint sem sza-
bad nyitni addig, ameddig a taná-
rok nagy többsége csupán az első 
adag vakcinát kapta meg, s közülük 
is sokan mindössze néhány nappal 
azelőtt, hogy vissza kellene térniük 
a tantermekbe; vagyis nincs érdemi 
védettségük.

Az érdekképviselet szerint a pe-
dagógusok jogszerűen tagadhatják 
meg a jelenléti oktatásban való rész-
vételt arra hivatkozva, hogy „az intéz-
ményben az egészséges és biztonsá-
gos munkavégzés alapfeltételei nin-
csenek meg.” Nagy Erzsébet, a PDSZ 
országos választmányának tagja az Új-
pesti Naplónak elmondta: legalább 150 
iskolában jelezte a tanárok egy része, 
hogy egyelőre kizárólag digitális ok-
tatás keretében hajlandó megtarta-
ni az óráit. A valós szám ennek akár 
a duplája is lehet, hiszen sokan – tart-
va a retorzióktól – csak informálisan 

mondták, hogy nem térnek még vissza 
a tanterembe. Nagy Erzsébet szerint a 
félelem fő oka az, hogy számos intéz-
ményben fenyegetik azzal a pedagó-
gusokat, hogy az állásukba kerül, ha 
nem jelennek meg személyesen.

A diákok 
szabadon döntenének
Korainak tartja a nyitást az ADOM di-
ákmozgalom is. A szervezet április 
elején felhívást tett közzé „Nem me-
gyünk suliba április 19-től!” címmel, 
amelyhez közel tízezren csatlakoztak 
a Facebookon. Schermann Fruzsina, a 
szervezet szóvivője az Újpest Médiá-
nak úgy fogalmazott: a diákoknak és a 
pedagógusoknak szabadon kellene el-
dönteniük, hogy a digitális, vagy a je-
lenléti oktatást választják, ameddig a 
vírus vissza nem szorul, vagy legalább 
a beoltott tanárok védettsége kialakul. 
Saját – csaknem ötvenezer fős – on-
line felmérésük szerint a tanulók nagy 
többsége is ezt szeretné. 

Félgőzzel
Április 19-től a bölcsődék és óvodák is 
rendes működésre állnak vissza. Az új-
pesti bölcsikben a lezárások idején is 
tartottak fent ügyeletet. Kanász-Nagy 
Máté népjóléti alpolgármester tájé-
koztatása szerint a családok 20-30 szá-
zaléka élt ezzel a lehetőséggel. A szü-
lők egy része azonban továbbra is tart 
a vírustól, mindenekelőtt attól, hogy a 
kisgyermekek tünetmentesen haza-
viszik a kórokozót szüleiknek, akiket 
még nem oltottak be, vagy még nem 
alakult ki szervezetükben a megfele-
lő védettség. Az eddigi visszajelzések 
alapján Újpesten a gyerekek 50-60 szá-
zalékát engedik vissza a bölcsődékbe 
– mondta el Kanász-Nagy Máté. Hoz-
zátette: az óvodai és bölcsődei dolgo-
zókat a fővárosi önkormányzat által 
biztosított tesztekkel szűrik.

Ami az iskolákat illeti: az alsósok 
szülei a járványhelyzetre hivatkozva 
otthon tarthatják a kicsiket, de ez hi-
ányzásnak számít. Amelyik gyerek ös�-
szegyűjt 250 mulasztott órát, osztályo-
zó vizsgát kell tennie.� BG–TT

Nyitni kék – de mikor?

Beiratkozás pipa?
Lezajlott az általános iskolai beiratkozás, amelyre személyesen április 
15–16-án lett volna lehetőség, ám a szülőktől azt kérték, idén válasszák 
inkább az elektronikus utat. A Kréta-rendszert használó intézmények-
nél április 10-én nyílt meg és április 16-án éjfélig élt az a jelentkezési 
felület, ahova elég a volt lakcímkártyát feltölteni. Az iskoláknak sokat 
segít, ha a szülők már most ki- és feltöltik a nyilatkozatot arról is, hogy 
hit- vagy erkölcstant tanuljon-e a gyermek. Szintén fontos elküldeni 
az igazolást az életvitelszerű tartózkodási helyről, valamint arról, hogy 
ki a gyermek gondviselője – mondta Hirmann László, a Károlyi István 
Általános Iskola és Gimnázium igazgatója.�  

Fővárosi segítség a nyitáshoz
Tízezer teszttel segíti a főváros a kerületeket, Újpest az 
ovikban és a bölcsődékben használja fel a csomagot. 

Újpest a neki járó 575 teszttel az önkormányzati óvodák és bölcsődék 
dolgozóit vizsgálja, hogy az ide járó gyerekek, illetve a munkatársak 
minél nagyobb biztonságban érezhessék magukat – mondta Déri Ti-
bor polgármester. Az SZTK-ban zajló tesztelés már a nyitás napján 
elindult, az érdeklődés pedig nagyon nagy, közel 300 dolgozó jelezte, 
hogy él a lehetőséggel – mondta az Újpest Médiának Kanász-Nagy 
Máté. A korábbi, illetve most megmaradt készlet arra is elég lesz, hogy 
a tesztelés folytatódhasson, tette hozzá a népjóléti alpolgármester.  

Ingyen utazhatnak a kisiskolások a BKK járatain április 19-étől a hó-
nap végéig. Erről Karácsony Gergely főpolgármester döntött. Az alsós 
gyerekeknek elég felmutatniuk diákigazolványukat, és már utazhat-
nak is. Ugyancsak április 19-étől a tanítási időszakban érvényes menet-
rend szerint járnak a közlekedési vállalat járatai, amelyek így a reggeli 
és a délutáni csúcsidőben is sűrűbben közlekednek majd.

A kormány április 19-re meg-
hirdette a nevelési és oktatá-
si intézmények újranyitását. A 
járványügyi adatok, a szakmai 
szervezetek és a közvélemény 
nyomása miatt azonban kény-
telenek voltak részben kihát-
rálni a tervből.
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Kedves érettségiző fiatalok!
Köszöntelek Benneteket!
Tudom, hogy a múlt évben érettségizetteknek 
sem volt, és idén nektek sincs egyszerű évetek. 
A tavaly tavaszi megmérettetésre készülésnél a 
hirtelen jött digitális átállás csupán két hónapig 
tartott, az idén érettségizőknek azonban sokszo-
rosan nehezített terepen kell helyt állniuk. Az idei 
érettségiig pont fél éve lesz annak, hogy online 
módon, a szokásos tanári segítség nélkül kellett 
készülnötök a vizsgákra.

A fél éven át tartó rendhagyó oktatás és rend-
hagyó tanulás után a számonkérés is rendhagyó 
módon történik. Kevés kivétellel, csak az írásbelin 
kell számot adni a tudásotokról, elmarad az éret-
té válás egyik rituáléja, a ballagás is. Remélhető-
en, a tavalyihoz hasonlóan, idén is sikerül olyan 
biztonsággal megszervezni a vizsgákat, hogy azok 
sem a diákok, sem a tanárok egészségét nem fog-
ják veszélyeztetni. Nagy erőpróba mindez tanár-
nak, diáknak, szülőnek egyaránt. 

Minden nehézség ellenére a tanulmányok be-
fejezésének fantasztikus időszaka ez. Egyeseknek 
lezárul, másoknak tovább folytatódik az intézmé-

nyi tanulás időszaka. Most olyan vizsgát kell ten-
netek felkészültségből, teljesítményből, érettség-
ből, amely egyeseknél hozzájárulhat egy követke-
ző felvételi vizsga sikeréhez, másoknál a további 
élet kihívásainak való megfelelésnek. Az élet igazi 
nagy kalandjai tehát csak ezek után kezdődnek; 
és folytatódnak egy életen át.

 A vírus nem az utolsó akadály, amit le kell 
küzdeni, de felkészít a következőre. Az élet fo-
lyamatosan produkálja majd az akadályokat, 
amelyeket le kell győzni, mint most a vizsgá-
kat. Azonban, ha nagyon tiszta elképzelésetek 
van a célokról, ahova el szeretnétek jutni, amit 
el akartok érni, amit le akartok küzdeni, nem 
lesz olyan gond, ami elétek állhatna. A sikerért 
és a boldogságért meg kell harcolni, legyőzni az 
akadályokat. Gabriel Garcia Márquez világhírű 
kolumbiai író szerint „mindenki a hegytetőn 
akar élni, anélkül, hogy tudná, a boldogság a 
hegyoldal megmászásában rejlik” – és szerintem 
igaza van. Akkor lehetsz igazán boldog ember, 
ha a sikerért megdolgoztál.

 Hajrá fiatalok, vegyétek sikeresen a vizsgák 
akadályait, meglátjátok micsoda boldogság!

BEDŐ KATA
kultúráért, oktatásért, társadalmi kapcsolatokért 

és kommunikációért felelős alpolgármester

Városunk idén is pályázatot írt ki az Új-
pest Önkormányzatának Elismerő Okle-
vele elnyerésére, valamint az Újpestért 
Díj adományozására. Mindkét elismerés 
esetében április 30-ig nyújthatók be a pá-
lyázatok.

 

Az Újpestért Díj olyan természetes személy-
nek ítélhető oda, aki a közösség érdekében 
végzett tevékenységét, munkásságát leg-

alább egy évtizeden át folyamatosan, kiemelkedő 
színvonalon fejtette ki, vagy tevékenysége során 
valamely jelentős újpesti esemény megszervezé-
sével, jelentős újpesti létesítmény létrehozásával 
vagy valamely jelentős eredmény elérésével ki-
emelkedő érdemeket szerzett. Újpesti polgárnak 
az tekintendő, aki Újpesten lakik vagy tevékeny-
ségét Újpesten fejti ki.

Az Újpest Önkormányzatának Elismerő Okle-
vele annak a természetes személynek, jogi sze-

mélyiséggel rendelkező vagy jogi személyiség 
nélküli szervezetnek, illetve külön jogi formával 
nem rendelkező önszerveződő közösségnek ado-

mányozható, aki (amely) tevékenységét huzamo-
sabb időn át folyamatosan Újpest érdekében fej-
tette ki, és ezáltal az egész város közösségében, 
vagy kisebb közösségeiben kiemelkedő megbe-
csülést szerzett.

Elismerhető egyebek mellett a civil szerve-
zetekben végzett tevékenység, kulturális, mű-
vészeti tevékenység, Újpest iparának, kereske-
delmének fejlesztése, helytörténeti kutatás, az 
épített környezet és a városkép védelme, kör-
nyezet-és természetvédelem, kiemelkedő sport-
teljesítmény, a közrend, a közbiztonság védel-
me és a bűnmegelőzés, illetve a Polgármesteri 
Hivatalban vagy valamely önkormányzati intéz-
ményben, gazdasági társaságban kifejtett, a la-
kosság érdekeit szolgáló kiemelkedő színvona-
lú tevékenység.

Mindkét díj adományozására javaslatot tehet 
legalább 10 magánszemély, amelyhez az adatlap 
megtalálható az önkormányzat honlapján.� ÚN

5 kérdés – 5 válasz 
az Újpest Televízóban is 
Öt, a közösségi oldalakra felkerült, az elmúlt hét történéseivel kapcso-
latos kérdést válaszol meg mostantól minden héten a kamerák előtt 
a IV. kerület polgármestere, hogy, amennyire lehet, a járványhelyzet-
ben is élő maradhasson a kapcsolat az újpestiekkel. A kérdések és 
a válaszok nemcsak Déri Tibor közösségi oldalára kerülnek majd ki, 
hanem azokat az Újpest Televízióban is megnézhetik péntekenként, 
a Körkép Extra című műsorban.

Kit tüntetne ki? – Tegyen javaslatot!
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Á tadták a felújított Béke teret. 
No igen, hát persze, hogy hír, 
ha puszta tájékoztatásról van 

szó. Rengeteg új, időjárásálló pad, 
szemeteskosár került ki a térre, tel-
jesen megújult a játszótér és a sé-
tány, fákat és növényeket ültettek, 
sőt még sportolni is lehet a tér egyik 
szegletében. Ilyenkor szólunk arról, 
hogy csak természet- és ember-ba-
rát anyagokat használtak fel, azért, 
hogy a játszótér minden eleme bal-
esetmentes és korszerű legyen.

Átadták a felújított Béke teret. 
Igen, ilyenkor szólnunk kell az „át-
adókról” is; Déri Tibor polgármes-
terről, Trippon Norbert alpolgár-
mesterről és persze Czinke Sáráról, 
a körzet önkormányzati képviselőjé-
ről. Ilyenkor azzal folytatja a tudósí-

tó, hogy idézi az átadáskor elhang-
zottak néhány mondatát – például, 
hogy közel 120 millióba került a fel-
újítás –, aztán azzal zárja, hogy: „kö-
szönet érte”. Köszönet? Ugyan! Ők 
csak a dolgukat teszik, munkájukat 
végzik, és köszönet legfeljebb azért 
jár nekik – de azért valóban jár is –, 
mert jól teszik a dolgukat, mert oda-
figyelnek az itt élőkre.

Átadták a felújított Béke teret. De 
miről szóljon egy ilyen tudósítás? 
Az átadásról, mint szép, jó, hivata-
los „eseményről”? Az átadók dicsé-
retéről? Szólhatna arról is. De egy-
egy ilyen esemény lassan már meg-
szokottá válik, éppen fentebb írtam, 
Újpest önkormányzata és képvise-
lői komolyan veszik, és teszik a dol-
gukat.

Átadták a felújított Béke teret. 
Béke tér… A név kötelez. És ez itt va-
lóban a béke tere. Újpest egyik iga-
zán zöld területe. Játszótérrel, sé-
tánnyal, sport sarokkal. A nyugalom 
és a béke kis szigete, ahová jó ki-
jönni, sétálni, kosárlabdázni, vagy 
akár csak ücsörögni egy kicsit va-
lamelyik padján, asztalánál. Ahová 
jó kihozni a gyereket a felújított ját-
szótérre, hadd játsszon a jó levegőn, 
vagy építsen homokvárat az árnyé-

koló napvitorlák alatt. Átadták a fel-
újított Béke teret. És a felújítás ideje 
alatt zúgó, dörömbölő munkagépek 
– meg a felújítást végző „névtelen” 
munkások – zaja, zajongása helyett 
most a sétányok csendje és a játszó-
tér gyerekzsivaja hallatszik csupán. 
És mindenkinek, aki akár csak átro-
han a téren, akár egy kis séta kedvé-
ért, vagy a srácokat hozza le játsza-
ni, jó ezt hallgatni. Mert ezek a béke 
igazi hangjai. � ÚN

A Béke hangjai
Átadták a felújított Béke teret. Hír ez egyáltalán? Hiszen lassan 
már megszokjuk, hogy Újpest új önkormányzata komolyan ve-
szi ígéreteit, és lépésről lépésre újul meg a város.

A díjazottakat Kanász-Nagy Máté 
népjóléti alpolgármester és Kocsis Il-
dikó, az Újpesti Önkormányzati Böl-
csődék vezetője köszöntötte az in-
tézményekben. A Hajló bölcsődé-
ben Tóth Anett kisgyermeknevelő, a 
Lakkozó bölcsiben Óvádiné Szabadi 
Krisztina bölcsődevezető, a Homok-
tövisben Égerházi Judit kisgyermek-
nevelő és Szécsényi Ferenc Olivérné 
dajka, a Labdarúgó bölcsiben Galvács 
Sándorné vezetőhelyettes, a Leinin-
gen bölcsiben Komárominé Huszá-

rik Renáta vezetőhelyettes, a Rózsa-
ligetben Koszta Zsuzsanna Anikó sza-
kács, a Munkásotthon bölcsődében 
Horváthné Dévay Dóra dajka, a Po-
zsonyi bölcsiben Szukkné Dányi Má-
ria szakács, az Aradiban Magyar Ale-
xandra kisgyermeknevelő, a Központi 
Előkészítő Konyhán Tóth-Rajczi Mó-
nika raktáros ügyintéző, a Bölcsődék 
Központjában pedig Farkasné Farkas 
Aranka szaktanácsadó érdemelte ki 
munkájával az Újpesti Bölcsődék Év 
Dolgozója elismerést.� ÚN

Elismerték a bölcsődei dolgozók munkáját
A járványhelyzet miatt központi ünnepség nélkül, bölcsődéről 
bölcsődére járva adta át az újpesti önkormányzat április 21-én, 
a bölcsődék napján az Év dolgozója-elismeréseket.
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Sokan még most is megszokásból köz-
lekednek, és „elfelejtik” észrevenni az új 
táblákat. A bringások viszont megkön�-
nyebbülhetnek.

Április 12-ével egyirányú lett az Attila utca. A válto-
zást az indokolta, hogy a földszintes házak közti szűk 
utcácskát mostanra körbenőtték a sokemeletes lakó-
parkok és társasházak, de az autósok is gyakran hasz-

nálták a Baross, illetve a Nádor utca elkerülésére. Ezt 
a terhelést már nem bírta el az útszakasz, sok volt a 
közlekedési konfliktus és a balesetveszélyes helyzet.

Ne rutinból!
A megváltozott forgalmi helyzetre száznál is több 
KRESZ-tábla figyelmeztet, nagyjából 30 kiegészí-
tő tábla is segíti az autósokat a tájékozódásban. 

Sokan azonban még most is rutinból tekerik a 
kormányt, ami szintén balesetveszélyes helyze-
teket teremt.

A bringásoknak egyébként jó hír, hogy hama-
rosan kikerülhetnek a kiegészítő táblák, amelyek 
mindkét irányban engedik a kerékpáros közleke-
dést. Figyelni persze nekik sem árt, hiszen nem 
biztos, hogy eleinte minden autós számít majd 
rájuk.�  ÚN

Figyelem! Egyirányú az Attila utca
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B ardóczi Sándor főtájépítész 
(képünkön) elmondta, a ki-
emelt fejlesztések a fővárosi 

tulajdonú, kezelésű vagy résztulaj-
donú területeken valósulnak meg. 
Újpestre vonatkozóan négy nagyobb 
célkitűzést foglal magában az átfo-
gó zöldítési koncepció.

Rendbe rakják
a homoktövis bölcsőjét
Megújulna az Újpesti Homoktövis 
Természetvédelmi Terület, amelyen 
jelenleg a Megyeri híd építéséből és 
egyéb ipari tevékenységből szárma-
zó hulladék lerakatok várják a fel-

számolást. Fajtacserés rehabilitáci-
óval természetközelivé alakítanák 
a terület erdőit. Az ehhez előirány-
zott 8 millió forintot a főváros LIFE-
pályázat segítségével, uniós keret-
ből teremtené elő. A munkálatok 
után a homoktövis egyetlen buda-
pesti előfordulási helye ismét beba-
rangolhatóvá válik.

Ráncba szedik 
a Farkas-erdőt
Az újpestiek egyik kedvenc kirán-
dulóhelye szintén erdőrekonstruk-
ción esne át: a faállományt fokoza-
tosan nemesebb és Magyarországon 

honos fajtákra cserélik majd, csak-
nem 150 millió forint ráfordítással. 
Ez a folyamat szálaló vágással, hos�-
szú idő alatt megy majd végbe, nem 
egyik napról a másikra vágják ki az 
erdő részeit. A változás beépítéssel 
sem jár, ahhoz mindössze szolid inf-
rastruktúra és pár tanösvény társul 
majd.

Római-part 2.0
A Népszigeten a zavaros tulajdon-
viszonyok miatt elsősorban a part 
menti zöld sávra tudnak koncent-
rálni, ahol a védett növényzet meg-
őrzésével egy megközelíthető, em-
berbarát környezetet alakítanak ki, 
leginkább a Római-parthoz hasonló 
paraméterekkel. Az öböl északi felé-
ben ugyanakkor még a mostaninál 
is jobban dominálnának a termé-
szetvédelmi érdekek. A szakember 
szerint ezeken az akcióterületeken 
a környezetvédelem, a kerékpáros, 

illetve az árvízvédelmi fejlesztések 
összehangolása lesz az egyik legna-
gyobb kihívás. Hogy az öböl partvi-
déke mennyire lehet majd egysége-
sebb, az a XIII. kerületi, Duna-par-
ti ingatlanfejlesztések alakulásától 
is függ majd. A folyamatra 600 mil-
lió forintot szán Budapest vezetése.

A zöld ütőér
A negyedik jelentős projekt a Nyu-
gati pályaudvartól a Külső-Szilá-
gyi út végéig terjedő zöldsétány 
lesz. Ennek éppen a káposztásme-
gyeri szakasza áll a legjobban azzal, 
hogy a tervezett íjászközpont fel-
épülésével rendeződnek a terüle-
ti tulajdonviszonyok, illetve ehhez 
kapcsolódóan létesül egy közpark, 
ami a zöldfolyosó kezdőpontja le-
het. A koncepció a gyalogos, a vas-
úti és a kerékpáros közlekedési inf-
rastruktúra harmonizálása mellett a 
3-as metró esetleges meghosszab-
bításának is teret hagy. A fejlesztés-
be potenciálisan az Istvántelki Fő-
műhely rehabilitációja is beletarto-
zik, ám ennek a főtájépítész szerint 
feltétele a rákosrendezői rehabilitá-
ció és a Nyugatit a Délivel összekötő 
földalatti alagút megépülése, mert 
így ezekről a területekről a raktáro-
zási és karbantartási funkciók átke-
rülhetnének a főműhelybe.

Búvópatak

A terv nagy hangsúlyt fektet egy ed-
dig viszonylag elhanyagolt területre: 
a fővárosi vízgazdálkodásra. A klíma-
védelmet szolgáló vízmegtartó, csa-
padékvíz-hasznosító projekteken túl 
Újpesten a Szilas-patak meder-re-
habilitációja lehet figyelemremél-
tó. A Rákos-patakhoz hasonlóan ezt 
a vízfolyást is kiszabadítanák a csa-
tornajellegű állapotból, környezetét 
rekreációs jellegűvé alakítanák. Ez 
azonban egyelőre nem része a pro-
jektnek, de távlati célkitűzés.� TT

Újpestről lüktethet 
a főváros zöld ütőere
A főváros április elején fogadta el a Radó Dezső Tervet, amely 
2030-ig zöldebbé és élhetőbbé kívánja tenni Budapestet, ezen 
belül természetesen Újpestet is. Arról, hogy milyen konkrét 
változásokra számíthatnak a kerületben élők, a zöldstratégia 
egyik szakmai irányítója, Budapest főtájépítésze beszélt.

A Homoktövis Természetvédelmi Terület

A Népsziget az újpesti vasúti híd árnyékával A Farkas-erdő
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B arátaim, amióta legutóbb lehetőségem 
volt beszámolni Nektek, azóta történt 
egy s más Újpesten és az országban 

is. De mielőtt ezekről írnék, engedjétek meg, 
hogy újra arra kérjelek Benneteket: oltassá-
tok be magatokat és még egy kicsit tartsátok 
be a korlátozásokat, mert csak így állíthatunk 
vissza mindent a rendes kerékvágásba!

Ezt Újpest vezetése is pontosan tudja. Ép-
pen ezért kerületünkben az elmúlt két hétben 
is folytatódott a tömeges oltás. A rendelőben 
már több mint 4000 ember kapta meg a vak-
cinát, és ez a szám folyamatosan nőni fog, ha 
megérkeznek az ígért szállítmányok, hiszen 
szakembereink készen állnak. Nekik és min-
den közreműködőnek ezúton is szeretném 
ismét – és egészen biztosan nem utoljára – 
megköszönni az áldozatos munkát, amit ér-
tünk végeznek nap mint nap.

Külön örömömre szolgál, hogy Újpest, 
amellett, hogy hatékonyan működteti az ol-
tóközpontot, a nehéz gazdasági helyzet el-
lenére is fejlődik, épül, halad a korral. Most 
adták át például a felújított Béke teret, ahol 
modern játszótér és sokkal több zöldterület 
várja a kerület lakóit, valamint megoldódott 
az Attila utca régóta kért egyirányúsítása is.

Nagyon fontosnak tartom továbbá, hogy 
otthonunk XXI. századi szemléletben fejlőd-
jön. Ilyen újítás a Sándor István utcánál léte-
sített négy napelemes térlámpa, amelyek je-
lentősen csökkentik a szén-dioxid-kibocsá-
tást.

Az utóbbi időszak nagyon eseménydús 
volt az Országházban is. Az új rendszernek 
köszönhetően mind a két héten volt plená-
ris ülés, ahol kérdésekkel, interpellációval 
és azonnali kérdésekkel fordultam kormány-
tisztviselőkhöz, de két ízben is beszámoltam 
a választókörzetemet érintő legfontosabb 
hírekről, eseményekről. Egyik kérdésem – 
Hajdu László képviselőtársammal közösen 
– éppen arra irányult, hogy mikor jut vég-
re pár millió forint az istvántelki felüljáró 
rendbehozatalára, miközben más, lényegte-
len dolgokra gátlástalanul szórja a kormány 
a milliárdokat. A felszólalásaimról készült 
felvételeket megtekinthetitek a Facebook-
oldalamon. 

Végezetül pedig szeretném megosztani a 
kedves olvasókkal, hogy a 11-es választókör-
zetben, tehát Újpest jelentős részén és An-
gyalföld térségében indulok az ellenzéki elő-
választáson. A hat legnagyobb ellenzéki párt 
ugyanis megállapodott, hogy minden körzet-
ben szervezett előválasztás útján találja meg 
azt a jelöltet, aki a legjobb eséllyel veszi fel 
a harcot a Fidesz jelöltjével szemben 2022-
ben az országgyűlési választásokon. A terü-
let megválasztott képviselőjeként szeretném 
folytatni azt a munkát, amit 2018-ban elkezd-
tünk, szeretnék tovább dolgozni egy fejlődő, 
európai, zöld Újpestért, még akkor is, ha a 
szívünk mindig lila marad. 

Barátaim, két hét múlva újra jelentkezem, 
addig is vigyázzatok Magatokra, vigyázzatok 
Egymásra!

Új és egyszerű kapcsolat:  
EUROPETHROB app letöltése után annak 

QR-kód olvasóját irányítsd ide:

Ezen az applikáción keresztül közvetlenül 
értesülhettek a munkámat érintő legfrissebb 
hírekről, eseményekről, vagy találkozzunk a 
személyes fogadóórán, amelyre a +36 20 383 
45 49-es telefonszámon, vagy a kepviselo@
varju.hu e-mail címen tudtok jelentkezni.

VARJU LÁSZLÓ képviselő, 
11. sz. országgyűlési egyéni választókerület, 

 Budapest

KÉPVISELŐI NAPLÓ
– Jó újra látni magát, Pelikán!
– Csak szerettem volna megköszönni, 

hogy ki tetszett hozni a börtönből.
– Spongyát rá, Pelikán! Magára szük-

ségünk van.
– Kérni tetszenek végre, Virág elvtárs?
– Mindent a maga idejében, Pelikán! 

Most máshol van szükség magára.
– Tudom, Virág elvtárs, jön a Duna!
– Hagyja már azt a nyavalyás Dunát! 

Maga lesz a Fociebét Intéző Koordinációs 
Alapítvány, azaz a FIKA elnöke.

– Nem lesz ez jó, Virág elvtárs.
– Miért nem?
– Félek Virág elvtárs, hogy én ezen a fi-

kán el fogok csúszni.
– Ezen most nem nyitok vitát, elvtár-

sam! Komoly feladat vár magára a FIKA 
élén!

– Nem tetszett ám megnyugtatni, Vi-
rág elvtárs.

– Sebaj Pelikán, ne aggódjon! Mi majd 
segítünk magának. Először rendbe kell 
szednie a csapatot.

– Hogyan, Virág elvtárs?
– Hát kicsit bele kell turkálni ebbe a 

FIKA-ba Pelikán.
– Bocsánat, de én gyerekkoromban azt 

tanultam, hogy ezt nem illik. Édesanyám 
mindig a kezemre vert, ha az orromba tur-
káltam…  

– Ki mondta magának, hogy az orrába 
turkáljon?! Én egy alapítványról beszélek. 
Vezénylő Tábornokunk száz százalékos né-
zettséget ígért a foci EB-re. Ezt kell maguk-
nak biztosítani!

– Most? A járvány idején?!
– Azzal maga ne törődjön! A lényeg, 

hogy telt ház legyen minden meccsen, 
érti?

– Értem. Illetve nem értem. Miért kell 
telt házas meccseket tartani, miközben 
tombol a járvány?

– Mire a meccsek elindulnak, már csak 
a nézők fognak tombolni.

– És ezt a járvány is tudja, Virág elvtárs?
– Majd megtudja, amikor látni fogja, 

hogy népünk addigra már be lesz oltva.
– Mivel, Virág elvtárs? Csak azért kérde-

zem, mert mindenfelé azt hallani, hogy a 
kínai elvtársak vakcinája nem is olyan jó…

– A mi focinkhoz az is elég jó, Pelikán.
– Hát, ami az eredményességet illeti, ez 

igaz lehet, de annak a vakcinának nem a 
Kunvacaki FC-t kell legyőznie, hanem ezt 
a nyomorult vírust, és az nem a harmad-
osztályban játszik.

– Ne törődjön ilyen apróságokkal, Peli-
kán! Minden meccs addig tart, amíg meg 
nem nyerjük.

– Értem, Virág elvtárs. Akkor már csak 
abban reménykedhetünk, hogy a nézők is 
kitartanak addig… � EJ

Virág és Pelikán

www.ujpestmedia.hu          szerkesztőség: +36 1 785 0366          1045 Budapest, Erzsébet utca 8.          szerkesztoseg@ujpestmedia.hu

A HITELES HÍRFORRÁS 

AZ ÚJPESTI ÖNKORMÁNYZAT HIVATALOS HÍRCSATORNÁJA

facebook.com/ujpest.media
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Bedő Kata alpolgármester kezdeményezésére állatbarát munkahely lett az 
újpesti városháza, valamint az önkormányzat két hivatala, az adóigazgatási 
osztály és a közhasznú-foglalkoztatási csoport. Ide már a dolgozók és az 
ügyfelek is magukkal vihetik szocializált, tiszta és egészséges háziállataikat.

Április 21-ével újraindította Cserepont-szolgáltatását a Fővárosi Szabó Er-
vin Könyvtár, így, még ha csak ablakon vagy ajtón keresztül is, de újra 
kölcsönözhetők könyvek az újpesti, illetve káposztásmegyeri fiókokban. 
A könyvtárak, mint annyi minden más is, a járvány miatt nem tudnak lá-
togatókat fogadni. 

Április 20 és 22. között parkolókat takarított, takarít az Újpesti Városgond-
nokság az FKF és az Újpesti Önkormányzati Rendészet segítségével. Április 
20-21-én a Berda József u. 30-34. és 36-40., 42-46 és 50-54. szám alatti 
társasházak közti területet tisztították meg, 22-én pedig a Megyeri út Fóti 
út és Bezerédy utca felőli szakaszán dolgoznak a szakemberek.  

Az április 24-25-i hétvégén újra kinyit a Szent István téren Újpest népszerű 
bolhapiaca, a PiacPlacc. Ha az időjárás engedi, a zsibvásár szombatonként 
és vasárnaponként is reggel 6-tól 13 óráig tart nyitva. Az eladóknak és a 
vásárlóknak is kötelező a maszk viselése és a távolságtartás.

Újpesten, az MH Hadikikötőben amerikai hajók részvételével indult el 
az a nemzetközi különleges műveleti gyakorlat, amelyet egy Szolnokon 
felállított, magyar vezetésű törzs irányít. A gyakorlaton Ausztria, Horvát-
ország, Szlovákia és Szlovénia katonái vesznek részt, német és amerikai 
kiképzőkkel. � FOTÓ: MÁTHÉ ZOLTÁN / MTI

Rosszul lett, elvesztette az eszméletét, és az éppen beérkező 14-es villa-
mos két kocsija közé esett egy férfi Rákospalota-Újpest vasútállomáson 
a villamosmegállóban április 15-én este. Az újpesti tűzoltók szabadították 
ki, a mentők stabilizálták az állapotát, majd pedig kórházba szállították. 
Az eset a közlekedésben is fennakadást okozott. � FOTÓ: BALESET-INFO.HU
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Lehengerlő  
győzelmek
Reméljük, hogy labdarú-
góinknál kitart a remek 
forma május harmadikáig 

Nem akármilyen hetet abszol-
váltak az Újpest FC labdarúgói. 
Egy héttel ezelőtt Kisvárdán 
nyertek 1-0-ra Giorgi Beridze ta-
lálatával – ez a kupadöntőbe ju-
tást eredményezte –, majd a hét 
végén a Mezőkövesd ellen nyúj-
tottak lehengerlő teljesítményt, 
így a bajnokságban is végre úgy 
teljesít a csapat, ahogy minden-
ki elvárta a szezon legeleje óta.

A szombati mérkőzés már 
olyan volt, amit jó ideje min-
denki látni szeretne a fiúktól. 
Rögtön a kilencedik percben 
egy szépségdíjas találattal kö-
szönt be Lirim Kastrati. Először 
úgy tűnt, hogy csak egy lecsú-
szott beadás volt, ám a vissza-
játszásból egyértelműen kide-
rült, hogy bizony tudatosan lep-
te meg az ellenfél kapusát. Még 
az első félidőben kijátszott nul-
lára egy nagy akciót a csapat, 
Beridze gólpassza után Mitrovic 
gurított a kapuba.

A második félidőben egy va-
rázslatos cselsorozatot, majd 
egy beadást követően Junior 
Tallo fejelt nagy gólt a mező-
kövesdi kapuba, így alakult ki a 
3-0-s végeredmény. 

A csapat végre ekerülte a ki-
esőzónát, annyira, hogy immá-
ron biztos: a következő szezont is 
az elsőosztályban kezdheti meg.

Mint ismeretes, a szurkolók 
is azonnal tüntetésbe kezd-
tek, de ez sem volt elég ah-

hoz, hogy a futballklub meggondol-
ja magát és visszatérjen a régi címer 
használatához. Az Újpest FC kisebbsé-
gi tulajdonosa maga az Újpesti Torna 
Egylet; ez utóbbi próbálta meg jogi 
úton elérni, hogy a fociklub ne cse-
rélhesse le a címert. Az ügy azóta az 
összes lehetséges jogi lépcsőfokot 
megjárta, a Kúria végül úgy döntött, 
hogy a címer megváltoztatása nem 
volt jogszerűtlen.

Második félidő
Erre érkezett a napokban az Alkot-
mánybíróság válasza, amely meg-
semmisítette a Kúria ítéletét, egy-
úttal új eljárást rendelt el. Így meg-
nyílik annak lehetősége, hogy a régi 
címer kerüljön vissza a focicsapat 
mezére. Az AB indokolásában ki-
tért arra, hogy a kúriai döntés tel-
jes mértékben figyelmen kívül hagy-
ta az ügy alapjogi érintettségét: csa-
varos jogi értelmezésük szerint az 
ítélet nem vette figyelembe, hogy 

a törvény által létrehozott jogala-
nyok esetében a személyiség védel-
mét eltérően kell értelmezni, mint 
a természetes személyek esetében, 
tekintettel arra, hogy lényegük a 
külvilág felé megjelenő képben ra-
gadható meg.

Hosszabbítás
Az anyaegyesület üdvözölte a dön-
tést, szerintük most nagy lépést tet-
tek afelé, hogy a régi címer hama-
rosan visszakerüljön. 

„Sokan kritizálták klubunkat, 
de az Alkotmánybíróság döntése 
most bizonyította, hogy a labda-
rúgócsapatot működtető gazdasá-
gi társaság kisebbségi tulajdonosa-
ként nemcsak erkölcsi, hanem jogi 
szempontból is mindent megtettünk 
címerügyben. Álláspontunk szerint 
nagy lépést tettünk most azért, hogy 
Roderick Douchatelet végre vissza-
adja a csapatnak az újpesti sportsze-
rető közösség összetartozásának jel-
képét, vagyis a tradicionális címert” 
– áll az UTE közleményében. � RD

Az első meccset hozta, így 
karnyújtásnyira került a baj-
noki címtől az UVSE női póló
csapata. 

Ahogyan mi is beszámoltunk róla, 
az alapszakaszt veretlenül hozva 

jutott döntőbe az UVSE női vízilabda-
csapata, így már csak egyetlen akadály, 
a Dunaújváros gárdája áll a lila-fehér 
lányok és a bajnoki aranyérem között.

A döntő három mérkőzésből áll, és 
az léphet fel a dobogó legfelső foká-
ra, aki két meccset megnyer. Az első 
megmérettetésen sikerrel jutottak túl 
Gangl Edináék: szombaton este egy 
gólgazdag meccsen 11-9-re győz-

tek az újvárosiak ellen, így már csak 
egy győzelem hiányzik az aranyhoz. 
A lilák szakvezetője a mérkőzés után 
boldogan, bár a hibákat sem leplez-
ve értékelt. – A harmadik negyedben 
volt 3-4 olyan lehetőségünk, hogy ezt 
a meccset régen le lehetett volna zár-
ni, így nagyon örülünk, hogy nyer-
tünk. De vagyunk annyira önkritiku-
sak, hogy tudjuk, ezt nem engedhet-
jük meg magunknak. A védekezéssel 
nagyon elégedett vagyok, tíz blokkunk 
volt az első két negyedben – mondta a 
meccs után Benczur Márton, az UVSE 
vezetőedzője az M4 Sportnak.

A döntő második meccsét lapzár-
tánk idején játsszák.� RD

Címerügy: Újra Kúria

Hajrá, lányok!

Immár négy éve húzódik a 
jogi csatározás az Újpesti Tor-
na Egylet és az Újpest FC kö-
zött azután, hogy a Roderick 
Duchatelet vezette futball-
klub az anyaegyesülettel nem 
egyeztetve megváltoztatta a 
címerét. Az UTE azonnal jogi 
útra terelte az ügyet, és még 
mindig nem látni, mi lehet a 
végeredmény. Mondjuk, olyan 
meccs még nem volt, amit vé-
gül nem fújtak le.

 A FRADI NYERTE A DERBIT ÉS A BAJNOKSÁGOT IS
Igen fájdalmas dolog, ha a Fradi nyeri az NB I.-et. Ennél már csak az a ros�-
szabb, ha a győzelmét jelentő meccset ellenünk játssza. Április 20-án pon-
tosan ez történt, sima 3-0 lett a vége.

A zöld-fehérek vezető góljára negyedórát sem kellett várni, Zubkov 
adott be balról, az érkező Uzuni pedig értékesítette a helyzetet (1-0). Az 
első félóra végén Tokmac duplázta az előnyt (2-0), majd a 75. percben 
Uzuni meglőtte a másodikját is, így állt be a végeredmény. A Fradi zsinór-
ban harmadjára, története során pedig 32. alkalommal lett bajnok.

Vs.

FO
RR

ÁS
: A

Z 
U

VS
E 

FA
CE

BO
O

K-
O

LD
AL

A



ÚJPESTI NAPLÓ
UJPESTMEDIA.HU   /   FACEBOOK.COM/UJPEST.MEDIA   /   UJPEST.HU   /   XV. ÉVFOLYAM, 8. SZÁM, 2021. ÁPRILIS 22. – MÁJUS 5.

12 | ÓPEST

1874-ben járunk, hét évvel 
a kiegyezés és egy esz-

tendővel egy jelentős gazdasági vál-
ság után. A magyar önkormányza-
tiság történetének egyik legkomo-
lyabb változása előtt áll, a levegőben 
szinte tapintható a feszültség. Az ok: 
a pénz. A probléma forrása azonban 
rendhagyó módon nem más, mint a 
fejlődés; ami az Újpestet is naggyá 
tevő gyáralapítási lázzal aránytala-
nul nagy adminisztrációs, közigaz-
gatási és rendészeti terheket rótt a 
településekre.

Az állam és a vármegye, ahelyett, 
hogy az önkormányzatok hóna alá 
nyúlt volna, inkább a zsebükben tur-
kált. Ennek hála Újpest vezetése sem 
tudott annyit költeni a község civi-
lizációs kiadásaira, mint szükséges 
lett volna, a szorult helyzetben pe-
dig az önkormányzatnak 34-35 szá-
zalékos pótadókat kellett kivetnie 
a lakosságra. Ezek befizetését első-
ként a Stern-féle szeszgyár tagad-
ta meg februárban, ami valóságos 
engedetlenségi mozgalmat indított. 
Ugyanakkor a kormány nem akarta 
felfüggeszteni a települési adók be-
hajtását, hiába kérte ezt a települési 
vezetés. A helyzet további eldurvu-
lásához már csak egy szikra kellett.

Egy vitatott öngyilkosság
A lavinát végül Imre Mihály hentes-
mészáros és háztulajdonos szeren-
csétlen halála indította el. Március 
5-én hivatalnokok próbálták rajta 
behajtani 62 (mai értékén nagyjá-
ból 230 ezer) forintos adótartozását, 
amelyből ő mindössze 30-at tudott 
azonnal befizetni, a maradék előte-
remtésére haladékot kért. A behaj-
tók viszont elutasították ezt, és el-
kezdték lefoglalni a hentes ingósá-
gait. Imre Mihály nem tűrte, hogy 

bárki kezet emeljen a tulajdonára, és 
baltával fenyegette az önkormány-
zat embereit. A jelenlévő pandúrok 
azonban hamar legyűrték, majd 
megkötözve Weltz Károly községi 
bíró elé állították. Imre Mihály ek-
kor már tajtékzott a dühtől: szidta az 
adóbehajtókat, az egyenruhásokat, 
végül a bírót is, aki úgy gondolta, a 
felbőszült mészárosra ráfér egy egy-
órás elzárás. A férfit be is csukták a 
fogda egyik pincehelyiségébe, ahol 
fél óra múlva holtan találták a rá-
csos ablakra felakasztva. Annak el-
lenére, hogy a pandúroknak – pont 
az ilyen esetek elkerülésére – három 
percenként be kellett volna nézni-
ük a cellába.

Az eset Újpest-szerte nagy meg-
botránkozást keltett, és híre ment, 
hogy a férfi nem öngyilkos lett, ha-
nem a pandúrok verték agyon. Rá-
adásul – olajként a tűzre – az elő-

ző önkormányzati vezetés politi-
kai okokból maga is azt terjesztette, 
hogy Imrét a bíró ölette meg. Ennek 
tetejében a hivatalos boncolás ered-
ményét, amely megállapította az ön-
gyilkosságot, nem hozták nyilvános-
ságra, de még a rokonokkal sem kö-
zölték azt. Ezért elégedetlenkedők 
egy csoportja már 7-én megdobált 
pár helyi egyenruhást. A vármegye-
házán azonban olyannyira nem vet-
ték komolyan az ügyet, hogy Forster 
György járási csendbiztos végül csak 
négy pandúrral jelent meg a 8-ai te-
metés biztosítására. A délután 4-kor 
megrendezett gyászszertartáson vi-
lágossá vált: alaposan elszámolták 
magukat. Imre Mihályt közel 3000 
fős, felbőszült tömeg kísérte utolsó 
útjára. Az ott lévők szidalmazták a 
rendfenntartókat és betörték az At-
tila és a József utcák sarkán álló elöl-
járósági épület néhány ablakát is.

Elszabadulnak az indulatok
A temetés után a dühös újpestiek 
elsőként a távozó Forsteren töltöt-
ték ki a mérgüket. „Ez is a gyilkosok 
cimborája!” – kiáltottak rá, és pár 
perc múlva már az életéért kellett 
rohannia. Egy szatócsboltban kere-
sett menedéket, ám üldözői rátör-
ték az ajtót, az udvaron pedig egy 
férfi pisztolyt szegezett rá. Forster 
azonban lelőtte a támadót, és hos�-
szas menekülés után végül egy kam-
rában rejtőzött el.

Az emberek egy része ekkor már 
Weltz Károly Árpád úti lakását ostro-
molta: az ablakokat beverték, a beren-
dezés egy részét összetörték és meg-
próbálták felgyújtani. A bíró felesége 
végül csak pisztolylövésekkel tudta el-
kergetni a megvadult tömeget.

Az elöljárósági épületet szintén 
ostrom alá vették. Innen az önkor-
mányzat tagjai csak a szomszéd épü-
letre átmászva tudtak egérutat nyer-
ni. Az egyik pandúr azonban mene-
külés közben leesett az ereszről, és 
csúnyán összetörte magát. Az eszmé-
letlenül fekvő egyenruhást a tömeg 
ütlegelni kezdte: homlokát betörték, 
egyik szemét pedig kiszúrták.

A tulajdonképpeni pusztítást egy 
hajógyári munkásokból, lumpenek-
ből és polgárokból álló, 50-60 fős 
csoport követte el, több ezer ember 
buzdítása mellett. A hátramaradt 
pandúrok szorongatott helyzetük-
ben végül a tömegbe lőttek, megöl-
ve egy asszonyt, ami csak rontott a 
helyzeten. A lázongók megrohanták 
a jegyző szolgálati lakását és telje-
sen kifosztották azt, a bútorokból és 
nyílászárókból pedig máglyát raktak 
az önkormányzati épület előtt.

TARI TAMÁS

Következő számunkban folytatjuk.

Az újpesti adólázadás:
régen vér folyt, ha az állam nem támogatta
az önkormányzatot
Újpest történetében nem egyedi jelenség, hogy a helyi önkormányzat és 
az állam konfliktusban áll egymással, a hasonló feszültségekre már nagy-
jából 30 évvel a város alapítása után is akadt példa. Az sem egyedi, hogy 
pont az adózás körül támadnak a gondok, és bár az 1800-as évek máso-
dik felében az ellentét korántsem volt annyira direkt, mint napjainkban, 
a következmények sajnos drámainak bizonyultak.

E l ő f i z e t é s i

„PESTI HÍPLÖ“-ra.
Előfizetési árak:

Egész évre . . . .  3 4  frt.
Félévre................................1 3  frt.
Negyedévre . . .  Ö  frt.
Egy hóra . . . .  3  frt.

§iP!§?“ Az előfizetés Pestre, a »Pesti Napló» 
kiadó-hivatalának (ferenezdek te re , Athenaeum- 
éptilet) küldendő.

A „P. Napló“ szerkesztő- és kiadó-liiyatala.

Budapest, martius 10.

Ő felsége a király ma fogadá M a j -  
1 á t h György, T i s z a  Kálmán és Ker -  
k a p o 1 y Károly urakat. Különösen hosz- 
szas volt T i s z a  audientiája, kinek ö fel
sége, az általánosan elterjedt hírek szerint, a 
közjogi alapra vonatkozólag szintúgy, mint 
az egyes belügyi reform-kérdéseket illetőleg 
igen tüzetes kérdéseket tett.

Tisza Kálmán tegnap pártja több kiváló 
tagjával értekezett, kik alaposan ismerhetik a 
balközép-párt hangulatát, érzületét, s nem 
szenved kétséget, hogy Tisza nézetei bírják 
pártjának teljes helyeslését.

Ő felsége, mint minden eddigi fogadta
tásnál, úgy ez alkalomkor is fenntartá magá
nak az elhatározást, s a korona által megbizott 
államférfiak sorozata ezzel véget ért.

0  felsége tudakozódtatott ma D e á k  
F e r e n c z  egészségi állapotáról s k ö z e
l e b b  n a g y  h a z á n k f i á t  m e g
f o g j a  l á t o g a t n i .  E látogatás ma 
délutánra volt tervezve; király ő felsége azon
ban ezt másnap délelőtti óráira halasztá.

C s e n g e  r y  A n t a l t  betegsége 
gátolta abban, hogy ő felsége megtisztelő 
meghívásának eleget tehessen. Csengery ma 
nem mehetett el az audientiára, melyre meg- 
hivatást nyert.

A mai fogadtatások után d. u. 4 órakor 
S;:lávy min.-elnök hivattatott ő felségéhez, s 
este a min. elnök a Deákpárt több kiválóbb 
tagjával értekezett.

Mazuranics bán ma Pestre érkezett s az 
uj cabinet kiueveztetéseig itt marad.

Holnap, mint a félhivatalos »P. C.« je
lenti, várható ő felsége elhatározása s ezzel a 
válság, mely oly nagy feszültségben tartja 
összes politikai köreinket, véget ér.
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Kétszáz huszonegy szóval hetvennégy 
ellenében fogadta el tegnap az osztrák kép- 
vÍ8előbáz az egyház külső jogviszonyainak 
szabályozásáról szóló törvényjavaslatot. Is
mételjük, ez az osztrák parlamentben történt, 
mely a legkülönbözőbb pártárnyalatokból 
alakult, a mint azonban a kormány a hala
dás egy nagy kérdésében határozott és a kor 
nagy eszméinek megfelelő álláspontot foglalt 
e l: a népképviselet túlnyomó nagy többsége, 
ily fényes bizalmi szavazattal tiszteié meg a 
kormányt.

A törvényjavastat ellen, melyet az osz
trák képviselőház tegnap általánosságban jó
váhagyott, egészét és részleteit tekintve kifo
gást emelhetni. A javaslat czélja szükkörü, 
mert csakis a leginkább érezhető hiányok 
orvoslására irányul. Nem nyit uj pályát a 
haladásnak, nein iparkodik az állam és az 
egyház elválasztását és az egyházi életbe 
a szabadság átplántálását előkészíteni. De e 
javaslat a concordatum uralma alól csak 
az imént fölszabadult Ausztriában kezdemé
nyezi az egyházi viszonyok rendezését s az 
ellenzék, mely e javaslatot megtámadá, egész 
borzalmasságában elárulá tendentiáit.Ez ellen
zék is emlegette a szabadságot, beszélt a jog
ról, melyet az alkotmány az egyházaknak 
biztosit. De nála a jog és szabadság neve csak 
roszul alkalmazott álcza volt, mely nem ta- 
karhatá el a jelszavak alatt rejtett irányza
tokat.

Minő elemekből állott az ellenzék ? Zö
mét az ultramontán tábor, jelvényét a fekete 
zászló képezte. E zászló köré gyülekeztek, e 
táborba siettek mindazok, kik az osztrák al
kotmányt megsemmisíteni, a mostani állam
rendet romba dönteni iparkodnak. Mint Né
metországban és másutt, úgy Ausztriában is 
az egyház lobogója alá rejtezkednek az állam 
legkonokabb ellenségei. A clericális ellenzék 
föltétlenül a feudalismus emberei karjába 
vetette magát. Az államot felforgatni akaró, 
az alkotmányellenes elemek össze tömörültek; 
ez az oppositio csak egy urat ismer: a pápát; 
csak egy alaptörvényt: a syllabust; csak 
egy hazát, de ez nem a szülőföld, hanem 
Róma.

E csoporttal szemben Auersperg herczeg 
tegnap nemes hévvel képviselte az osztrák 
állam méltóságát és törvényeit. Megmondotta 
a hazátlan ellenzéknek, hogy Ausztria-Ma- 
gyarország sohasem fog Róma »alárendelt 
hatóságává« sülyedni, hogy a kormánynak 
van egy palládiuma az ultramontán tábor 
minden támadása ellen, és e palladium a ha
zai alkotmány, melyet hatékonyan fog ér
vényre emelni akárkivel szemben. Az óriási 
tapsvihar, melylyel nyilatkozatait a ház és a 
karzatok üdvözlék, az általános lelkesedés, 
melylyel szavait a sajtó ünnepli, csak kiér- | 
demlelt jutalma ama férfias magatartásnak,

melyet a miniszterelnök a küzdelemben tanú
sított.

Stremayr vallásügyi miniszter a kor
mány egyházpolitikájának fejtegetésénél ma
radt. Auersperg rövid beszéde messzebb m ent; 
ő a kormány általános politikáját adta elő a 
feudal-ultramontán ellenzékkel szemben. Őt 
illeti meg a diadal legnagyobb része; az övé 
az érdem, hogy a solidaritást, mely a kor
mány és a ház többsége közt fennáll, ily tün
döklő módon juttatá kifejezésre. Az Auer- 
sperg-kormány a tegnapi győzelem után szi
lárdan és bátran, válságok ellen biztosítva, 
számbavételt érdemlő, tekintélyes ellenzék 
által léteiében nem fenyegetve, vezetheti a 
képviselőházat az alkotás és a munka utain 
előre.

A tegnapi nappal Ausztria is állást fog
lalt amaz óriási mozgalomban, mely Európa 
minden államát lázas izgatottságban tartja. 
Ausztria kormánya és képviselete félelem 
nélkül állott azok sorába, kik a modern kor, 
az emberiség legfényesebb vívmányait védik 
azok ellenében, kik egy rég letűnt idő sötét 
emlékeitől, s államellenes önző irányzatoktól 
vezettetve szövik hálójukat az állam souverai- 
nitása, a törvény és a jogegyenlőség uralma 
ellen. Ausztria immár választott s reméljük, 
hogy nem sokára eljő amaz idő, midőn Ma
gyarország is szint vallhat ama nagy cultur- 
küzdelemben, melyet Európa előrehaladott 
népei legszentebb jogaik és érdekeik védel
mére folytatnak.
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(A C s e k o n i c s -  é s  G y ü r k y c s a

l á d o k  g r ó f i  c z i m e  é s  r a n g j a ) ,  mely
lyel e családok ö felsége által az ötvenes években 
ruháztattak fel, újabban, a magyar kormány előter
jesztésére megerősitteti tt, s az erre vonatkozó kir. 
kéziratot közelebb közli a hivatalos lap.

(A » v a c s o r a  p á r t « )  ma esti összejöve
telén 42 tag volt jelen. Egy felköszöntö volt, a 
B á n ó  J ó z s e f  elnöké, ki röviden azt mondá, 
hogy a válság tetőpontjára érvén, s az eldöntés a 
király kezében nyugodván, a párt e pillanatban 
fenntartván eddigi álláspontját, tartózkodik minden 
további nyilatkozattó1. Ez közhelyesléssel fogad
tatott.

(A z  o s z t r á k  k é p v .  h á z  e g y h á z -  
p o l i t i k a i  v i t á j á n a k )  eredményét a bé
csi lapok nagy többsége mint fényes diadalt ünnepli. 
A nevezetesebb nyilatkozatok itt következnek :

A »Presse« következőleg szól : »A felekezeti 
törvények« feletti átaláno3 vita ma a miniszterelnök 
beszéde által hathatós befejezést nyert. Hogy a ház
nak túlnyomó többsége fog az előterjesztésnek a 
részletes tárgyalás alapjául való elfogadása mellett 
nyilatkozni, az már a tárgyalás kezdetekor bizonyos 
volü Ez iránt a clericális szónokok, mint azt Greuter 
nyomatékosan be is vallotta nem ringatták magukat 
csalódásban. De hogy a szavazatoknak több mint 
három negyede, sőt olyan szónokok is, kik a tvja- 
vaslat ellen szólóknak jegyeztették fel magukat, az 
előterjesztés mellett nyilatkoznak, az oly fé
nyes siker volt, a milyent alig lehetett várni. —

| E tény annál jelentőségteljesebb, mivel a miniszte
rek beszédei által, de különösen a miniszterelnöknek 
tartózkodás nélküli, meleg meggyőződéssel, ön
tudatos és elszánt akarattal elmondott nyilat
kozatai által olyr drasticusan constatáltatott a so- 
lidaritas, mely a kormány és a hatalmas parla
menti többség közt fennáll. A kormány a jelen ülés
szak legfontosabb kérdéseiben oly többségre támasz
kodik, milyenre cabinet még nem támaszkodott; ha 
valamennyi declarans jött volna a házba, ha az ifju- 
csehek vonakodtak volna is az ifjú szlovénekhez 
csatlakozni, a kormány az alkotmány és szabadság 
kérdéseiben még mindig a két-harmad többség felett 
rendelkezett volna.«

A »N e u e  F r e i e  P r e s s e «  czikkéből 
a következőket idézzük : »Rég nem hallottunk már 
a miniszteri pádról oly férfias szavakat, milyeneket 
Auersperg herczeg a minisztérium nevében kimon
dott. Á mit a miniszterelnök a vita végén mondott, 
az több volt puszta polémiánál a kormányjavaslat 
ellenzői ellen, több volt a vita folyamában felme
rült sértés visszautasításánál, — bár a beszéd ily 
igénytelen alakban lépett fel. A miniszter kijelenté
seinek éle félreismerheflen határozottsággal a biro
dalomellenes ellenzék két főcsoportja ellen volt irá
nyozva: az alkotmányt ostromló közjogi ellenzék 
ellen és a szabadelvű reformokkal szemben nyílt 
zendüléssel fenyegetőzni merő clericalisok ellen. 
Mindkét oldal felé a minisztérium állását határozot
tan definiálta Auersperg herczeg. A kormány 
védője marad az alkotmányos jogállapotnak , — 
megígéri, hogy mindenki ellen megvédi az alkot
mányosan kivívott szabadságot. Amily kevéssé 
lehetett kételkedni az elsőben, ép oly sürgős volt az 
utóbbit hangsúlyozni, a tetszés, melyet az alkotmány- 
párt a miniszterelnöknek nyilvánított, midőn ez kije
lenté Rómával szemben, hogy Ausztriát nem engedi 
alsóbb fokú hatósággá tenni, bizonyítja, hogy mily 
jótékonyan érintette a cultusminiszter nehány té
velygése által scepticussá vált kedélyeket a minisz
térium jó szándékairól nyert újabb biztosíték.«

A »D e u t s c h e  Z e i t u n g «  igy ir többi 
közt: »Szívesen coonstatáljuk, hogy a miniszterelnök 
éles fellépése jótékony meglepetés volt. A kemény 
modorban, melylyel Auersperg herczeg csapást csa
pás után intézett a jobboldal ellen, mely a váratlan 
jégeső elöl, egészen elbámulva húzta meg magát több 
volt a lovassági tisztből, semmint az államférfiuból; 
hanem meg volt benne, a mire szükségünk volt: az 
egészséges természet, az erő, az orély. Az ember ön- 
kényteleuül érezte, hogy ez valóban az egyedüli vá
lasz volt, mit a föderaltisicus-ultramontán izgatók 
megérdemeltek, az egyedüli, mely, ha nem is téríti 
őket észre, de illemre tanítja őket és kellőleg lehűti 
csodálatosan felfuvalkodottgőgjüket.«
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Említettük többször, hogy a képv. ház tanügyi 

bizottsága a középtanodai törvényjavaslatnak a nem 
állami nyilvános gymnásiumokra és reáliskolákra 
vonatkozó részét egészen újra szövegezé. Az indo
kokat, melyek a bizottságot vezeték, az előttünk 
fekvő jelentés a következőleg ismerteti:

A nem állami nyilvános tanintézetekre vonat
kozó egész IV. fejezetben eszközlött módositásoknál, 
s illetőleg ez egész fejezet megállapításánál a követ
kező elvekből indult lei a bizottság; t. i:

1-ör: hogy a tanítás és tanulás szabadsága 
akként biztosittassék törvényben, hogy mindenki 
előtt nyitva álljon a tér nemcsak háznál vagy magán- 
intézetben, hanem nyilvános tanoda fenntartásával is 
előmozdítani a közművelődést, s hogy az ily nyilvá
nos iskolákban az illetők szabadon maguk állapít
hatván meg az intézet szervezetét, a tantervet, s a 
tanítás módszerét, valamint maguk választhatván a

tanerőket: ekként a nyilvános közoktatás ne egyfor- 
másittassék, hanem szabadon s több oldalulag fejlőd
hessék. E tekintetben mind a miniszter javasla
tával, mind a bizottság szövegezésével csak általáno- 
sittatoak, azaz mindenkire kiterjesztetnek a tanitha- 
tást s iskoláztatást illető azon jogok, melyek az 
1790/91. XXVI. törvényczikkben a protestánsoknak 
biztosíttattak.

2- o r: hogy a tanítás szabadsága mellett mind 
a közönség, mind az állam lehetőleg biztosítva le
gyen a felől, hogy a nem állami nyilvános gymnasi- 
umok és reáliskolák is megfelelnek azon kötelezett
ségeknek is, melyek a dolog természeténél fogva a 
nyilvánossági joggal együtt járnak, és képesek nö
vendékeiknek a képzettség oly mérvét nyújtani, 
mely elengedhetlenül szükséges a czélra, hogy azok 
az állam fötanodáiba is beléphessenek.

A bizottság is azáltal véli e biztosítékokat 
megszerezhetni, ha a nam állami nyilvános intéze
tekre nézve is törvényben határoztatik meg a tanfo
lyam s az évi szorgalom-idő tartama, a kötelezett 
tantárgyak a felvételre vonatkozó kellékek és köte
lezettségek, a tanhelyiségek közegész3égi kellékei, a 
tanerők száma, képesitése s dijazása, és az állami tan- 
felügyelet.

De másfelől ép oly szükségesnek látta a bizott
ság azt, hogy a törvényben csakis azon kellékek ha 
tároztassanak meg, melyek az oktatás legszüksége
sebb mérvét biztosítják, és ne avatkozzék az állam 
a tanítás mikéntjébe, az oktatásnak, az intézeteknek 
s azok igazgatásának belső szervezetébe. Ezen szem
pontból változtatta meg a miniszteri javaslat némely 
kifejezéseit és határozatait.

3- szor : A bizottság, — a miniszterrel egyetér
tő ig , a mennyire csak most a közművelődési érde
kek nagymérvű koczkáztatása nélkül lehetőnek 
hitte, tekintetbe vette s kímélte a positiv viszonyo
kat, a történelmi múltat, az eddig gyakorolt jogo
kat, s a fennálló intézeteket, s különös tekintettel volt 
arra, hogy az illetőknek lehetővé tétessék létező tan
intézeteiket a törvény kívánalmainak megfelelővé 
emelni.

Ezen okokból óhajtotta saját szövegezésében 
még praegnansabbul fejezni ki a nem állami nyilvá
nos intézetek autonómiáját, mint a miniszteri javas
lat,továbbá ez okokból szállította le a tanerők létszá
mát, s engedett nagyobb szabadságot azok képesí
tését Ó3 alkalmazását illetőleg; végre ugyanez okok
ból módosította a nem állami intézetek segélyezésé .

Általában a bizottság a törvény követeléseiben 
a legszükségesebb minimumra szorítkozott, egyfelől 
azért, hogy a létező viszonyokat kimélje, s hogy a 
törvény hatása folytán fennálló intézetek közül n ; 
kelljen megszűnni még olyanoknak is, melyeknek 
elenyészte a hazai művelődés érdekéből veszteség 
volna, s a melyek helyett az állam sem volna képes 
másokat állítani, de másfelől azért is, hogy a kor
mánynak annálinkább lehetővé tegye a törvény szi
gorú végrehajtását.

Végre a negyedik főszempont az volt, hogy a 
bizottság is elfogadta a miniszteri javaslatból azon 
maximát, — s azt még teljesebb kifejezésre hozta, 
hogy az önkormányzat mérvét, a kormány befolyá
sát, s átalában a jogi állást illetőleg a törvényben 
különbség tétessék egyfelől a községek és tör
vényhatóságok által fenntartott tanintézetek, és más
felől a többi nyilvános nem állami intézetek közöli.

A községek és törvényhatóságok az államkor
mány hatósága alatt álló polgári közhatóságok, s 
már ennélfogva is minden közügyeikre nézve más 
viszonyban állnak a kormánynyal, mint az egyhá
zak és magántársulatok. Továbbá hitfelekezetek s 
egyéb társulatok tagjai bármikor könnyen kiléphet
nek azon testületből, s többé nem járulnak annak 
intézetei fenntartásához, mig a községek és törvény- 
hatóságok lakosainak ez sokkal nehezebb.

Egyébiránt e tekintetben is a törvényjavaslat

A  „Pesti Napló“ tárczája.

A XIX. század.
i

(Két közlemény.)

II.

A társadalmi kérdés inkább előtérbe ’épett, 
mint valaha. Honegger »a század jelentőségét a ne
gyedik rend polgárositásában« keresi. És csakugyan 
a munkás kérdés még mindig napirenden van, mióta 
Babeuf az első franczia forradalomban fölvetette és 
évtizedrő lévtizedre mindinkább hatalmasabb voná
sokban tolakodik elénk. Kezdetben a politikai moz
galom élesztője, később ez alól emancipálván magát, 
mint önálló rejtvény, melynek megfejtésében a politi
kai pártküzdelmek jórészt közreműködnek.

Azonban nagy egyoldalúság volna az idő tár
sadalmi küzdelmét a harmadik és negyedik rend 
harczára szoritani akarni, minthogy a polgárrend
nek a hűbéresek társadalmi és állami egyedárusága 
ellen folyó küzdelme még korán sincs kiviva. Honeg- 
gernek ezen franczia nézete, a mi viszonyainkat te
kintve, csak nagyon föltétes alkalmazásban részesül
het. Ha Honegger azt véli, hogy a polgári rend azon 
rövid idő alatt, mig a hatalmat kezei között tartá, 
sehol sem mutatta meg méltósággal és ei’élylyel, hogy 
az uralkodásra alkalmas: úgy ez csak egyoldalú, 
a júliusi uralom korából merített vád. Németország
ban a polgárrend mindeddig csak nagyon szórvá
nyosan tartotta kezei között a hatalmat. A polgár
rend uralma Németországban épen nem kereshető a 
múltban. A tőke és munka közti ellentét a Rajnán 
innen is, túl is fönnáll. De a melynek minden törek
vés daczára úgy Németországban, mint nálunk, nem 
politiksi, vagy mint Francziaországban történeti, 
hanem csak társadalmi jelentősége van. — Ennek 
ellenében teljes joggal sorolja föl Honegger|mind- 
azon elemeket, melyek az alsóbb osztályokat fölsegi- 
tik : az újabb történelem előmunkálatát, Észak-Ame- 
rika népuralmi államszervezetének befolyását és a 
progandát, demokratizált irodalmat és népszerűsített 
tudományt, a visszahatás alatt álló nyugtalan fők 
tömegét, a közönséges napisurlódásokat, szenvedé
lyeket, az élvvágyat és fényűzést. Korunk az ipar 
kora.

Valóban mélyen járó tényezők azon előhaladá- 
sok, melyeket az ipar és közlekedés terén főkép a 
gőz eszközöl, s melyeknek kell, hogy a társadalmi

viszonyok nagyszerű átalakítását eredményezzék. A ' 
haladás, mely az emberiség üdvét eszközli, azon , 
alapszik, hogy az ember megszűnjék gép lenni, és 
maga a munkás inkább az elemi erők vezetését ve
gye át. Ez természetesen növeli az emberi önérzetet; 
a patriarchalis állapotok tűnőiéiben vannak, melyek 

I azon alapultak, hogy az ember házi állatnak tekin
tetett és a szerint ápoltatott; a szabad munka azon 
utolsó bilincsek ellen kezdte meg harczát, melyekben 
a tőke kötve tartja. De a szabadsággal növekszik a 
tömeg nyomora, mely a világpiacz körülményeitől 
függ, és melyet enyhíteni a jótékonyság minden in
tézkedése sem képes. A tőzsverseny harczában diadalt 
ül a nagyobb tőke a kissebb fölött; mindegyre több 
kisbirtokos szorul alá a munkás osztály közé; a gaz
dagság és szegénység közötti ellentét fenyegető ál
lást foglal, végletekre kanyarul, melyet S3mmi biztos 
közép ut meg nem tűr.

A műveltséggel növekednek a szükségletek, de 
nem a módok,melyekkel azok kielégíthetők volnának.
A nemzeti vagyon szaporodik az egyesek nyomorá
val. A társadalom örvény szélén áll, és leginkább az 
iparállamok, hol a proletariusság ijesztő mérveket 
ölt. De hogy oly szent akarattal és nagy buzgóság- 
gal keresik a hidat, mely ezen örvényen átvezet, ez 
századunk humánus jelleméről tanúskodik. Mennyi 
nemes lélek foglalkozott és foglalkozik e társadalmi 
kérdés megoldásával Saint-Simontól és iskolájától 
kezdve Fourierig, ki »Phalanstérejében« a szabad
ságot kényszerujjasba bujtatá, s a szerencsét egyen
ruhába öltözteté; Cabetig, ki mint saját Ikariája ál
lamtanácsosa és államküldötte, mozdulhatlanul szer
vezte utópiáját egész a vizvezeték és tűzi fecsken- 
döig, — egész Froudhonig, ki a társadalom ellen
mondás teljes berendezéseire a legvakmerőbb min
tákkal állott elő, s azokat a legélesebb bonczkéssel 
fejtegette boncz-asztalán. A világ eresztékei szétvál
tak, de annak ujoni összeillesztésén a legnemesebb 
fők dolgoznak. Az ideolog Németországban gyakor- 
latiabban alakulnak a munkás-mozgalmak. Nagy 
munkás-egyletek jöttek létre, melyek kettős irány
ban tevékenyek. Némelyek az önsegélyt hordják 
zászlóikon, és hadat indítanak a tőke ellen, miköz
ben takarékoskodnak, hogy maguk is a tőkebirtoko
sok közé juthassanak, mert megvagyon írva, senki 
sem leszen tőkebirtokos, ha nem takarékosság által. 
Mások az állami segélyt sürgetik, és közvetlen vá
lasztójog által az állami határozatokra kívánnak be- 

■ folyást gyakorolni. A nemzetgazdászat tudománya S 
adja meg e különféle csoportoknak az uralmat. Ez I 
mindinkább társadalmi tudománynyá alakul át és j 

. termékenyitőleg hat a gyakorlatra és általa termé- 
í kenyit.

1 A század politikai jellegét a franczia forra-
, dalom határozta meg. — A népfenség princípiuma, 
melyet az Imperialismus is saját jogezime gya
nánt szerepeltet, bármily éles frontot képezett 
a parlamentarismussal, továbbá a polgári egyenlőség 
elve nem ellenállhatlan mozgalom élesztője, mely né
ha ugyan fölületes módon üres tüntetésekben nyilat
kozik, de azért sokkal mélyebb alappal bir, mint né
melyek hinni szeretik.

E mozgalom krónikája az alkotmányos küzde
lem évkönyveibe van letéve. E küzdelem eredmé
nyei egészben véve, ha összehasonlítjuk a kifejtett 
szellemi erőfeszítésekkel, a végrehajtó hatalommal 
szemben, oly erkéllyé törpül, hogy nem egy helyütt 
az erélyesebb alkotásu szellemek hiába való játék
nak tekintették az alkotmányosság hintarendszerét, 
s elfordultak tőle. De jóllehet sok igaz van ebben, 
azért az alkotmányos küzdelmek jelentőségét kicai- 
nyelnünk nem szabad ; szívósságánál fogva különféle 
történeti válságot keresztül élt, s a század oly princí
piumának ad kifejezést, mely minden mestersé
ges fátyolozgatás daczára mindig diadalmasan bon
takozik ki.

Honegger szerint korunk küzdelme kiválóan a 
bureaucratia túlságos elszaporodása s a rendes had
sereg roppant létszáma ellen fordul. A bureaucratia 
pedánsán és szellemtelenül az állam romlásán dolgo
zik,és az igazgatást minden józan ész ellenére össze
vissza bonyolítja. A bureaucratia mindenesetre az ál
lamot békóba veri, és terméketlen erők elburjánozá- 
sa által vérét szívja ; a parlamentarismusnak szüle
tett ellensége, és akarata ellenére oly nagy alakokat 
hiv életbe, melyeket hasztalan keres rangsorozatá
ban. A bureaucratia régi iskolája azonban nem ve
szélyes, a legtöbb európai államban már többé-ke- 
vésbé lejárta m agát; de másrészről nem szabad fe
lednünk, hogy a fiatalabb hivatalnoki kar sok he
lyütt az értelmiség és szabadelvű tendentiák kép
viselői. Az alkotmányos korszakban egyébiránt a 
hivatalnoki kar igen nehéz állásba jut. Az in- 
terpretatiók fölülről , melyek gyakran egyenes 
ellentétben állnak azzal, a mint az alkotmányt a 
hivatalnok magyarázza, szükségképen nyugtala
nító szakadást idéznek elő ; az engedetlenség fe
gyelemre, elbocsáttatásra vezet. — Ha a hivatal
nok képviselő is egyúttal, a kormány elvárja, hogy 
vele szavazzon. Még nehezebb az első rangú hivatal
nokok állása. A miniszterek minduntalan változnak, 

i A szabadelvű miniszterek a reactionarius, s a reac- 
tionariusok a szabadelvű hivatalnokokat szoron
gatják.

A régi bureaucratia csak egyet ismer : hivata- 
I los pontosságot, az újabbaknál az érzület és irány

mérvadó. így alkotmányos államokban a hivatalnoki 
kart szétbomlasztó processusban látjuk, ingadozó 
befolyásoktól ide s tova terelve, a kötelesség fogal
mát megzavarva. A politikai kérdés még a legcsön
desebb hivatalos napi munkába is belejátszik. — A 
hivatalnoki idyllnek vége, a kor szelleme és hatalma 
megragadta a hivatalnoki kart is, s a haladó mozga
lomnak nem elvi ellensége többé. Az ellenfél most a 
feudális párt, mely teljes eréllyel dolgozik a polgári 
egyenlőség elvének megbuktatásán s a középkori 
uralom restaurálásán. Ha Honegger azt hiszi, hogy a 
nemesség, mint osztály többé nem veszedelmes, s 
hogy a forradalom az osztálykülönbségek nyakát 
szegé, s csak a harmadik és negyedik osztály tömeg
küzdelmére fektetett súly a feudális törekvések je
lentőségét nagyon is kicsinyítő szemüvegen nézi; — 
a közelebbi napok jelenségei erről eléggé meggyőz
hetik.

A kor mozgalma, mint emlittettük, másod sor
ban kétségkívül a rendes hadsereg roppant létszáma 
ellen irányul. Az európai államok jelenleg csaknem 
kivétel nélkül katonai államok. A kölcsönös félté
kenykedés, és a nyugtalan elemek fékentartása illu- 
soriussá teszik a béke álmait, amint azt Cobden és 
Elihu-Burrit képzelé, és megakadályozák az általá
nos lefegyverzést. Honegger az összeírást a legna
gyobb átoknak nevezi, mely a napóleoni régiméből 
reánk maradt, és a nép-fölfegyvérzés azon elvét pár
tolja, melyet Svajczban látott. — Poroszország ve
gyes rendszerét szintén nem találja jónak. — Az 
állandó hadsereg ellen folytatott küzdelemről 
pedig azt mondja , hogy az a hév és buz
galom , melyet arra fordítanak , igen szép és 
nemes valami, de gyakorlati eredményre a hadászat 
mostani rendkívüli technikai tökélyének követelmé
nyeivel szemben gyakorlati eredményre vezetni 
nem fog.

Ezután áttér az »Idées Napoléoniennes« ezég 
alatt piaczra került nemzetiségi princípiumok meg
világítására. Egyébiránt az idegen uralom ellen foly
tatott harcza a nemzeteknek régibb keletű. Görög
ország elválasztása Törökországtól, Belgiumé Hol
landtól évtizedekkel megelőzte azon függetlenségi 
harezot, melyet Olaszország Ausztria ellen folytatott. 
A nemzetiségi princípium különben is inkább csak 
alkalmilag hangsulyoztatik, a hol az illetők épen 
szükségesnek látják, mert következetes keresztül
vitele egyértelmű volna Európa térképének gyöke
res revisiójával.

De e közben Honegger századunknak több 
igen fontos politikai törekvését feledte el fölsorolni. 
Mindenekelőtt a növekvő befolyásra utalunk, melyet

Európa a többi földrészekkel szemközt kivivőit. Al
gír gyarmatosítása, az ind lázadás elfojtása, Anglia 
és Francziaország diadalai Chinában és Cochinchi*« 
nában, mindezek oly tények, melyek Európa növe
kedő túlsúlyát hirdetik.

A legújabb kor müvelődéstörténelmét rajzo
landó, nem szabad csak úgy futólag átsiklanunk két 
igen jellemző tünetén — az egyesülési ügyön és az 
évről-évre nagyobb szabásulag szervezett népünne 
pélyeken. Némely egyesületek, mint a nagy munkás- 
egyletek, nem pusztán társadalmi és művelődési czélt 
tűztek maguk elé, hanem politikai és társadalmi je
lentőségre vergődtek. Egyébiránt az egyesülési esz
me minden irányban talajt hódított lábi alá A XIX. 
század embere sokban hasoiilit a caleidoscop azon 
apró üvegdarabkáihoz, melyek a legkülönbözőbb 
figurák alkotására szaladnak össze. A személyes 
érintkezés és társas indítványok a művelődés eszkö
zeként szerepelnek, igaz ugyan, hogy a gyorsabb 
eszmecsere és a szellemi élet mozgalmasabb forgal
ma bizonyos fölületességet eredményez. Viribus uni- 
tis a jelszó, a gyenge az erősbre támaszkodhatik. De 
miután a közös ügy csak kölcsönös engedmények 
alapján tarthatja fönn magát, annak a veszélynek 
vagyunk kitéve, hogy a gondolat és érzelem büszke 
sajátossága mindinkább elenyész, az egyéni colorit 
elhalványul, s bizonyos chablonszerü műveltség tola
kodik előtérbe. Az egyletekkel szoros összeköttetés
ben vannak a vándorgyűlések, melyek évenkint kü
lönféle városokban üléseznek. Itt a gazdák, ott az 
orvosok és természettudósok, ott nyelvészek, itt nép
tanítók, ott a jogászok, itt a távírók, ott a zenészek, 
itt a journalisták. Ez összejöveteleknél azonban a 
társas érintkezés a főeredmény. A szakemberek köl
csönösen megismerik egymást, és tartós, gyümölcsö
ző összeköttetésre lépnek. így például a katonaorvo
sok genfi congressusa fontos eredményekre vezetett. 
Nevezetes szerepet játszanak a nagy népünnepélyek, 
melyek sokhelyütt, de különösen Németországban az 
olympi játékokra emlékeztetnek. A torna-, lövész- és 
dalárünnepélyek évről-évre nagyobb számban árad
nak szét.

Ehhez járultak a nagy nemzeti ünnepélyek. 
Angliában Shakespeare-, Németországban Schiller-, 
Olaszországban Dante és nálunk a Kazinczy-ünne- 
pélyek.

A népies élet e pezsgését egyáltalában nem 
kívánjuk ócsárolni; őszintén elismerjük, hogy a 
nagy tömegek ez érintkezése a lelkesedés nem egy 
szikráját lobbantja lángra, mely jótékony meleget 
áraszt szét a kedélyekben; de épen oly bizonyos az 
is, hogy e modern bucsujárások tarka-barka külső-

58. szám. Budapest Szerda, martius l i .  1874. 25. évi folyam,
IMI | —--— ----- ---- ■ ■ I, - ni - mm------  , ,iMi i un - un---—..... i --...---...  1 1 ------- ———— - - ————— —————— - ■ — ■ ■—---------------- ---- —-——— n jmim —————■------■ -------- ---- - -- -- — -- ■■■■!■■ — .... -- ------- — ~̂-~i

Szerkesztési iroda? 1 Kiadó-hivatal: 0  Előfizetési feltétele? —Hirdetések
Barátok-tore,^Athenaeum-épület. B a r á t o k é ,  Athenaeum-épülefc " T j T V  " 1  O i  " I P  “ I T  Ä  " V  ^  T  S S  K ’Ä  K b  j WÚltUgy ffiá lt e lo éze t& ck

A lap Szellemi részét illető minden f i  Jw  If ™ §1 ríi tó  S  W t jl J ? Z l f i  I  f i  f i  adás együtt. j,

A lap anyagi részét ilietS k i,.! . M .  g  ff 1 1 1  U  WT I  | l  I  •' “ 3 "  ■' ' ■ ' ~  *' K IA D Ó -H ) V A T A L B A ,
- . mények (előfizetési pénz, kiadál H  ^ f i  H  fi M  fifi Bgj fp | Ja Az esti kiadás postai különküldéseért

Bérmentetlen levelek csak hunért J L i  rnJmmM t á j i k ® !  S S iÄ s S  1  M  felMflseté, évnegyedenként 1 Arim Barátok-tere, AthenaeUír.-épU5ltíermentetlen levelek csak ismert körüli panaszok, hirdetmények) a s a a w i  Az előfizetés «  év folyta -minden
kezektől fogadtatnak el. ,  hónapban megkezdheti, de ennek bármely MMpndMr^  -y y  f - j ’  y  . -|-x  f  napjan történik is, mindenkor a hó elsff KUlUoUuUKd

Kéziratok nem adatnak vissza. kiadó-hivatalhoz intézendők« |  )  eapjától aaámittatik.



ÚJPESTI NAPLÓ
XV. ÉVFOLYAM, 8. SZÁM, 2021. ÁPRILIS 22. – MÁJUS 5.   /   UJPESTMEDIA.HU   /   FACEBOOK.COM/UJPEST.MEDIA   /   UJPEST.HU

ÓPEST | 13

Edvard Beneš csehszlovák el-
nök 1945-ben kiadott 33. dek-
rétuma értelmében az ország 

területén élő nem szlovák népessé-
get megfosztotta állampolgárságá-
tól. A rendelet előrevetítette – első-
sorban a német és magyar lakosság 
tekintetében – az erőszakos asszi-
miláció és a deportálás lehetőségét. 
Ezt követően a csehszlovák hivata-
lok elbocsátották a magyar tisztvi-
selőket, száműzték az egyetemekről 
a magyar diákokat és bezárták a ma-
gyar iskolákat, százakat ítéltek el a 
kollektív bűnösség elve alapján. Az 
üldöztetés elől sokan, szinte minden 
nélkül menekültek az anyaországba.

A nehezen megszülető egyez-
mény nyomán létrejött Magyar Át-
telepítési Kormánybiztosság mű-
ködése segítséget jelentett a kárt 
szenvedett menekülőknek. Hajdú 
kormánybiztos az önkormányzatok-
tól kért jelentést az áttelepülők szá-
mára nyújtott támogatás, elhelye-
zés lehetőségeiről. Gálhidy (Gálhidi) 
Béla polgármester-helyettes 1946. 
szeptember 2-án kelt jelentésében 
megállapította, hogy „Újpest város-
ból kb. 190-en jelentkeztek áttele-

pülésre, akiknek kb. 20 %-a vissza-
marad.” Többen kétszeri megkeresés 
ellenére sem jelentkeztek aláírás-
ra, elérhetetlenek voltak, emiatt je-
lentős számú megürülő ingatlannal 
számolni sem lehetett. A háború 
nyomán megrongálódott épületek 

és a lakásépítés szünetelése miatt 
csak kisszámú, főleg az iparban fog-
lalkoztatott munkás számára tudott 
az önkormányzat lakhatási lehető-
séget biztosítani. Gálhidy záró sorai-
ban kijelentette, hogy az áttelepülők 
fogadására és ügyeinek intézésére 
lehetőség szerint mindent megtesz.

A Szabad Ujpest 1946. december 
7-én címoldalon hirdetett felhívást 
a Szlovákiából kiutasított magyarok 
megsegítésére. „A deportálás elől a 
határon átszökő lakosság egy szál 
ruhában, a legreménytelenebb álla-
potban kerül ide.” Nem csekély ös�-
szeg, 2091,35 forint gyűlt össze. Az 
érték becsléséhez jó alapot adhat, 
hogy ekkor egy kiló kenyér 96 fil-
lérbe került. Ezen kívül adomány-

ból 30 darab takarót adtak át a de-
portáltaknak az újpesti lakosság és 
cégek jóvoltából.

A bevezetőben említett megálla-
podás értelmében az első két sze-
relvény 1947. április 14-én érkezett 
Rákospalota-Újpest állomásra, ös�-
szesen 135 vagonnal. Az említett új-
ság 19-én vezércikkben számolt be a 
vasútállomáson történt események-
ről. A fellobogózott, „Szeretettel fo-
gadunk” táblával ellátott állomáson 
dolgozó vöröskeresztes aktivisták 
sok alapvető segítséget nyújtot-
tak az áttelepülők számára. „Tábori 
konyhán főzik a reggelit, vacsorát, a 
szerint mikorra jeleznek egy-egy vo-
natérkezést.” Amint a vonat megáll, 
a rendezőgárda tagjai kihordják az 
ételt az utasoknak. Neumann Győ-
ző állomásfőnök beszámolója sze-
rint naponta két vonat érkezik, nagy 
részük Léva, Galánta és Diószeg kör-
nyékéről, s innen Dunapatajra és Ke-
celre irányítják őket. „A vonatokon 
magukkal hozzák az áttelepülők in-
góságaikat, házi állataikat, cséplő-
gépet, gazdasági felszerelésüket.” 
Egy élet munkáját, lakóhelyüket 
ugyan kénytelenek voltak hátra-
hagyni, de mozdítható értékeiket a 
lehető legnagyobb mértékben igye-
keztek megmenteni. A jelentés sze-
rint 37 lovat, több mint 100 tehenet, 
aprójószágot s még tüzelőt is hoz-
tak magukkal. Az utasokkal való be-
szélgetésből kiderül, hogy az egyik 
vagonban egy teljes fűszerüzlet van, 
minden mozdíthatót elhozott magá-
val a tulajdonos. Egy másikból egy 
lábtörést szenvedett kislányt az Ár-
pád úti kórházba szállítottak, csak 
később, ellátása után utazhatott csa-
ládjához. A nehezen feldolgozható 
élethelyzetben jólesett a gondos-
kodás mindenkinek, reményked-
ve nyilatkoztak, hogy munkájuk ré-
vén megbecsülést szerezhetnek új 
lakóhelyükön. Vajon maradt-e kö-
zülük valaki Újpesten? Erről sajnos 
nincs adat. Az első szerelvényeket 
még számos követte 1948 nyaráig…

SZÖLLŐSY MARIANNE 

Mi? Újság? – Száz éve friss hírek. 
Szöllősy Marianne, az Újpesti Hely-
történeti Gyűjtemény vezetője két-
hetente jelentkező sorozatában 
olyan érdekességeket mutat be vá-
rosunk múltjából, amiket eddig bi-
zonyára kevesen ismertek.

Egy szomorú és reményteljes 
áprilisról…

A Magyar Közlöny 1947. április 26-i száma kö-
zölte Hajdú István áttelepítési kormánybiztos 
aláírásával a Magyar Köztársaság és a Csehszlo-
vák Köztársaság 1946. február 27-én Budapes-
ten létrejött egyezmény teljes szövegét, amely 
vegyesbizottságot hozott létre a szlovák–magyar 
lakosságcsere tárgyában.

Csehszlovákia, Galánta – felvidéki magyarok kitelepítése
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Újpest múltja kutatva, 
rendszerezve, bemutatva
Programajánlót készíteni az Újpesti Kulturális Központról ép-
pen most, a járvány közepén? Jogos a kérdés, de úgy véljük, 
nagyon is van értelme. Ezúttal a „Helytörténeti”-be, teljes ne-
vén a Neogrády László Helytörténeti Gyűjteménybe látogat-
tunk Szöllősy Marianne muzeológus vezetésével.

A fiatal Markus Tor
geby céltalanul éli a 
kisvárosi mindenna-
pokat. Sportolói kar-
rierje korán derékba 
törik, az iskola nem 
köti le, anyja betegsé-
ge pedig elviselhetet-
len súllyal nehezedik 
rá. Hogy élete értel-
met nyerjen, a várost 
elhagyva Észak-Svéd-
ország erdeibe költö-
zik, ahol négy évet tölt 
teljes magányban. Ez 
idő alatt érti meg, mi igazán fontos 
az életben, és mik azok a felesleges 
terhek, amelyeket a modern városi 
élet ró mindannyiunkra.

A könyvben Torgeby a vadonban 
töltött évek élményein, tapasztala-
tain túl olyan praktikus tanácsokat 

oszt meg az olvasó-
val, amelyek nem-
csak a természetben 
való túlélést segítik, 
de ahhoz is útmuta-
tást nyújtanak, hogy 
mindennapi életünk 
során miként kerül-
hetünk közelebb a 
természethez. Fele-
sége, Frida Torgeby 
magával ragadó ké-
peinek kíséretében 
tippeket kapunk töb-
bek között a megfele-

lő hálózsák kiválasztásához, a tűzcsi-
holás technikájához; vagy éppen ah-
hoz, miként végezzük a dolgunkat a 
szabadban.

Fordító: Gálvölgyi Judit,  
szerkesztő: Zámbó Kristóf,  

Kossuth Kiadó, 4990 Ft

Afshin Dehghani: Suttogó datolyapálmák

„Eddigi munkásságom során már 
rengeteg mindenről írtam, de Új-
pestről, a szülővárosomról, a csalá-
domról, származásomról még soha. 
Úgy gondolkodtam, hogy ezekkel a 
meghatározottsá-
gaimmal kapcso-
latban nem tudok, 
nem is akarok ob-
jektív lenni. Az ilyen, 
nem objektív téma-
körökkel pedig ne 
szociológusok, in-
kább alanyi költők 
foglalkozzanak. Eb-
ben a könyvben el-
sősorban arra vol-
tam kíváncsi, hogy 
egy egymáshoz 
nagyon közel élő, 
meglehetősen hete-

rogén közösség tagjai hogyan véle-
kednek saját magukról, ismerőseik-
ről és barátaikról. A könyv egyes ré-
szei Újpestről, az elsüllyedt városról, 
a valaha Újpesten élt családomról, 

szomszédainkról, 
1956 emlékezetéről, 
újpesti iskoláimról, 
Duna mellett töl-
tött fiatalkoromról, 
újpesti barátaimról 
és politikai szeren-
csétlenkedéseimről 
szólnak. A szöveges 
részekhez fekete-fe-
hér archív és új fo-
tók társulnak. Az 
utóbbiak Csanádi 
Gábor munkái.”

Noran Libro Kiadó
2800 Ft

Ladányi János: Lassú elszakadás
Önéletrajzi töredékek

A múzeumnak három fő feladata 
van: anyagok gyűjtése, feldolgozá-
sa és kiállítások rendezése. Az intéz-
mény múltja 1955-ig nyúlik vissza, 
Neogrády László tanár úr szakköri 
kezdeményezéséig. Kezdetben ter-
mészetesen „csak” anyaggyűjtéssel 
foglalkoztak, de már 1969-ben kü-
lön helyiségbe költözhettek. A kö-
vetkező mérföldkő 1977, amikor a 

gyűjtemény a Művelődési Miniszté-
riumtól megkapta a hivatalos mű-
ködési engedélyét. Neogrády tanár 
úr – Újpest díszpolgára – 2003 óta 
nincs köztünk, születésének cente-
náriumán az ő emlékére vette fel ne-
vét a múzeum.

A járvány miatt most az internet-
re költözött a múzeum. Ez a meg-
jelenés eddig sem volt idegen, mi-
vel mind a kiadványok, mind fotók 
gyakran szerepeltek az ujkk.hu ol-
dalon.

Most a Villamossal Újpesten – 
125 éve című közlekedési összeállí-
tás látható a honlapon, de igazán ér-
dekes a régebben felkerült Virtuális 
séta is, amelyben a rég- és közelmúlt 
városképeivel ismerkedhetünk meg; 
emellett a Műtárgy mustra című so-
rozatot sem érdemes kihagyni.

Így járvány idején előzetes idő-
pont egyeztetés után, szó szerint az 
ajtóban veszik át az érkező tárgya-
kat, a dokumentumokat pedig digi-
tálisan is el lehet küldeni a gyűjte-
mény számára. A Szöllősy Marianne 

(képünkön) által vezetett intézmény-
ben folyamatosan ellenőrzik a meg-
lévő relikviák állapotát, frissítik a 
leltáradatokat. Így hát, járvány ide 
vagy oda, most is van munka elég.

Ami pedig a jövőt illeti, igazán gaz-
dag tervvel készülnek a járvány vé-
gére. Lesznek például digitálisan fel-
dolgozott ismeretterjesztő anyagok, 
amelyek az újpesti mozikat vagy ép-
pen az 1940 előtt díszpolgárrá válasz-
tott személyiségeket mutatják be. To-
vábbá – amennyiben a nyitás lehető-
vé teszi – a nyáron kamara kiállításon 
tekinthető meg Újpest és a víz kap-

csolata, elsősorban a kikapcsolódás, 
a sport, az időtöltés szempontjából. 
A helytörténeti múzeum nyári tábo-
rok programjainak lebonyolításában 
is részt vesz: a gyűjtemény anyagá-
nak történeti megismertetése mellett 
lesz makett építés és több helytörté-
neti kvízjáték is. Emellett az Újpest 
Napokon megemlékeznek a Károlyi-
család több tagjának évfordulójáról 
is. Szeptemberben pedig ismét meg-
szervezik és lebonyolítják a Kulturá-
lis Örökség Napjai helyi rendezvény-
sorozatát.

ESTI JÁNOS
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1944. április 16-án kezdődtek 
meg a gettósítások Északke-
let-Magyarországon és Kár-
pátalján. 2001 óta ez a dátum 
a holokauszt magyarországi 
áldozatainak emléknapja.

Egy szörnyű háború, egy elhibázott 
részvétel és sok bűnös politikai dön-
tés – mindezek együttesen eredmé-
nyezték, hogy a magyar zsidóságot 
szinte teljesen elpusztították a má-
sodik világháború idején. 1944-ben, 
a németek bevonulásával pedig fel-
gyorsult az a folyamat, amely során 
több százezer embert zártak gettó-
ba, majd indítottak meg a haláltá-
borok felé.

Városépítő zsidók
A reformkortól kezdve a zsidóság 
hatalmas szerepet vállalt abban, 
hogy Újpest gyorsan várossá vál-
jon. A kiegyezés, majd a konszolidá-
ció évtizedeiben segítettek abban, 
hogy a város megalakulhasson, szá-
mos gyárat alapítottak, megteremt-
ve annak lehetőségét, hogy Újpest 
ma is jelentős ipari negyedként él-
hessen a köztudatban.

Eltépett gyökerek
Az újpesti zsidókat a németek bevo-
nulása után, 1944 júniusában terel-
ték gettókba, majd hurcolták el őket 
a békásmegyeri és a budakalászi 
téglagyárba. Alig egy hónappal ké-
sőbb pedig a transzportok is elindul-
tak: összesen 18 ezer zsidót hajtot-
tak a magdolnavárosi pályaudvarra, 

ahonnan a szerelvények a haláltá
borokba indultak. Ma sem tudni, 
pontosan hányan vesztek oda.

Belebotlunk?
Az emléknapon Bedő Kata, Újpest kul-
túráért, oktatásért, társadalmi kapcso-
latokért  és kommunikációért felelős 
alpolgármestere körbejárta azokat a 
botlatóköveket, amelyek a kerület ál-
dozatainak állítanak emléket. „Ha be-
lebotlunk az emlékezés kövébe álljunk 
meg egy pillanatra, gondoljunk az ál-
dozatokra, a rémtettekre és figyelmez-
tessenek bennünket arra, ne enged-
jük soha többé, hogy megtörténhesse-
nek ilyen borzalmak” – írta emlékező 
posztjában az alpolgármester. �

REICHENBERGER DÁNIEL

Április 16-án volt a holokauszt magyarországi áldozatainak emléknapja

Hatszázezer ember veszett oda

Az emlékfal részlete az újpesti zsinagóga kertjében

Újpesten több helyszínen botlatókövek őrzik az áldozatok emlékét

A Sztójay-kormány 1944. áprilisában megkezdte a zsidók elkülönítését
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KÉPVISELŐI FOGADÓÓRÁK

TISZTSÉGVISELŐK

név időpont hely e-mail-cím

Déri 
Tibor

minden hónap első hétfő 
16.00–18.00
időpont-egyeztetés: +36 1 231 3131

Polgármesteri Hivatal
1041 István út 14. II. em. polgarmester@ujpest.hu

Dr. Trippon 
Norbert

minden hónap első szerda  
15.00–16.00
időpont-egyeztetés: +36 1 231 3157

Polgármesteri Hivatal
1041 István út 14. 
II. em. 64.

gazdasagi.alpolgarmester@ujpest.hu

Bedő 
Kata

minden hónap első hétfő 
16.00–18.00
időpont-egyeztetés: +36 1 231 3137

Polgármesteri Hivatal
1041 István út 14. 
II. em. 61.

kata.bedo@ujpest.hu

Kanász-Nagy 
Máté

minden hónap első szerda  
15.00–16.00
időpont-egyeztetés: +36 1 231 3235

Polgármesteri Hivatal
1041 István út 14. 
II. em. 61.

nepjoleti.alpolgarmester@ujpest.hu

Czigler 
László

minden hónap harmadik 
csütörtök 9.00–10.00
időpont-egyeztetés: +36 1 231 3111

Polgármesteri Hivatal
1041 István út 14. 
II. em. 64.

kozbiztonsagi.alpolgarmester@ujpest.hu

ÖNKORMÁNYZATI EGYÉNI KÉPVISELŐK

Dr. Trippon 
Norbert

minden hónap első szerda 
16.00–17.00-ig 
időpont-egyeztetés: +36 1 231 3157

Polgármesteri Hivatal
1041 István út 14. 
II. em. 64.

gazdasagi.alpolgarmester@ujpest.hu

Rácz 
Norbert

minden hónap első szerda 
16.00–17.00 

Káposztásmegyer  
TRÖK Iroda
1048 Hajló utca 44.

racz.norbert@ujpest.hu

Czinke 
Sára

minden hónap első szerda 
októberben 17.00–19.00-ig
novembertől 16.00–18.00-ig 
bejelentkezés e-mailben  

DK frakcióiroda 
1042 Szent István tér 22.  czinke.sara@ujpest.hu

Szecsődi 
Tamás

minden hónap első hétfő 
16.00–18.00

Polgármesteri Hivatal
1041 István út 14. 
II. em. 61.

szecsodi.tamas@ujpest.hu

Czigler László 
minden hónap harmadik 
csütörtök 10.00–11.00
időpont-egyeztetés: +36 1 231 3111

Polgármesteri Hivatal
1041 István út 14. 
II. em. 64.

kozbiztonsagi.alpolgarmester@ujpest.hu

Altfatter 
Adalbert

minden hónap első péntek 
15.00–16.00

Polgármesteri Hivatal
1041 István út 14. fszt. 27. altfatter.adalbert@ujpest.hu

Dr. Szabó 
Gábor

minden hónap első kedd
17.00–18.00
Facebookon: @drszabogabor
vagy szabo.gabor@ujpest.hu

Polgármesteri Hivatal
1041 István út 14. fszt. 27. szabo.gabor@ujpest.hu

Szécsi 
Péter

minden hónap második szerda 
15.00–18.00
időpont-egyeztetés: +36 70 423 5448

DK frakcióiroda
1042 Szent István tér 22.  szecsi.peter@ujpest.hu

Szabó 
Balázs

minden hónap első hétfő
16.00–18.00

Polgármesteri Hivatal
1041 István út 14. fszt. 27. bszabo@ujpest.hu

Farkas 
István

telefonon történő megbeszélés 
alapján bármikor: +36 20 518 7830 farkas.istvan@ujpest.hu

Kanász-Nagy 
Máté

minden hónap első szerda 
16.00–17.00
időpont-egyeztetés: +36 1 231 3235

Polgármesteri Hivatal
1041 István út 14. 
II. em. 61.

nepjoleti.alpolgarmester@ujpest.hu

Molnár 
Tibor

minden hónap második 
szerda 16.00–18.00

Polgármesteri Hivatal
1041 István út 14. 
II. em. 61.

molnar.tibor@ujpest.hu

Perneczky 
László

bejelentkezés e-mailben 
vagy telefon: +36 20 390 0566

előre egyeztetett helyen 
és időben perneczky.laszlo@ujpest.hu

LISTÁN BEJUTOTT ÖNKORMÁNYZATI KÉPVISELŐK

Rádi 
Attila

minden hónap második kedd
16.00–17.30

Fidesz Iroda
1042 Árpád út 56. radi.attila@ujpest.hu

Nagy István bejelentkezés e-mailben – nagyi@ujpest.hu

Ozsváth 
Kálmán minden hónap első hétfő 18.00–19.00 Fidesz Iroda

1042 Árpád út 56. ozsvath.kalman@ujpest.hu

Dr. Dabous 
Fayez bejelentkezés e-mailben – dabous.fayez@ujpest.hu

Hladony 
Sándor

minden hónap első hétfő  
16.00–17.00 

Fidesz Iroda
1042 Árpád út 56. hladony.sandor@ujpest.hu

Dr. Szabó 
Béla

minden hónap
negyedik hétfő 18.00

Fidesz Iroda
1042 Árpád út 56. szabo.bela@ujpest.hu

Véradás
a Vadgesztenye oviban
Május 4-én, kedden 9 és 12 óra között 
jelentkezhetnek a véradók a Vadgesz-
tenye református óvodában. Azok 
megjelenését várják, akik egészsége-
sek, rendelkeznek a regisztrációhoz 
szükséges igazolványokkal és adatok-
kal (személyi vagy más fényképes iga-
zolvány, lakcímkártya, TAJ-szám), va-
lamint 18 és 65 éves kor között van-
nak, továbbá testsúlyuk meghaladja 
az 50 kilogrammot.

Aki most regisztrál először, az vigye 
magával a fénymásolt vagy erede-
ti TAJ-kártyáját is; illetve, ha külföl-
di állampolgár, akkor a magyarorszá-
gi lakcímet igazoló dokumentumot. 
A tetoválás és a testékszer sem aka-
dály, ha ezek elkészülte óta legalább 
fél év eltelt.

A megjelenéskor be kell tarta-
ni a járványügyi előírásokat, így 
maszk nélkül senki ne érkezzen, va-
lamint a 1,5-2 méteres távolságra is 
ügyelni kell. A szervezők azt kérik, 
hogy mindenki használja a kihelye-
zett kézfertőtlenítőket. A belépésnél 
testhőmérsékletet is mérnek; akinek 
a homloka 37,5 foknál melegebb, azt 
nem engedik be. � ÚN

Tegyen javaslatot!
Ebben az évben is sor kerül az Új-
pest Egészségéért Díj adományozá-
sára. Az önkormányzat a díj adomá-
nyozásával elismerését fejezi ki azon 
Újpestért dolgozó szakemberek felé, 
akik nap mint nap rendkívüli kihívá-
sokkal szembesülnek a koronavírus 
okozta egészségügyi kockázatokkal 
terhelt időszakban is.

A díj annak a személynek adomá-
nyozható, aki az egészségügyi vagy 
szociális területen az újpesti lako-
sok egészségéért, jólétéért végzett 
magas színvonalú, kiemelkedő vagy 
több évtizedes tevékenységével je-
lentős mértékben hozzájárult Újpest 
egészségügyének, szociális ellátásá-
nak fejlesztéséhez.

Hogy ki kapjon díjat, arra bárki 
javaslatot tehet. A felterjesztéseket 
2021. április 30. 14 óráig lehet be-
nyújtani a nepjoleti.alpolgarmester@
ujpest.hu e-mail címre megküldve. 
Az ehhez szükséges űrlap az ujpest.
hu oldalon található meg. � ÚN
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    HIRDETMÉNY Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata

Mondja el véleményét az M3 metró Káposztásmegyerig 
történő meghosszabbításával érintett területekre vonat-
kozó 4 darab újpesti, kerületi építési szabályzat (KÉSZ) 
módosításával kapcsolatban!

Ahogyan arról már korábban értesítettük Önöket, a Fővárosi Ön-
kormányzat megbízásából a BKK Zrt. M3 metró Káposztásmegyerig 
történő meghosszabbításához kapcsolódó munkák engedélyezte-
tési eljárásához elkészítette a terveket. Az elkészült tervek a 2. szá-
mú, Újpesti lakótelep, 5. számú, Újpest kertváros, 6. számú, Északi 
kertváros és 9. számú, Káposztásmegyer lakótelep városszerkezeti 
egységekre hatályos KÉSZ-ek módosítását tették szükségessé.

Az „M3 metró meghosszabbítása Káposztásmegyerig előkészítés 
projekt” célja az Újpesti és Káposztásmegyer lakótelep, Rákospa-
lota kertváros térségei, valamint az újpesti kerületközpont, illetve a 
belváros közötti közvetlen, magas színvonalú kötöttpályás közösségi 
közlekedési kapcsolat kialakítása, a főváros északi agglomerációját 
kiszolgáló városi közforgalmú közlekedési fogadó övezet kialakítá-
sa, valamint az észak-pesti térség hatékony forgalomszervezésének 
kialakítása. A tervezési projekt fő eleme az M3 metróvonal északi 
meghosszabbításának tervi előkészítése, a tervezési célok komplex 
megvalósításával. A korábbi koncepciótervekhez képest a pontos 
műszaki tervezéssel a nyomvonal és a megállók kialakítása konkre-
tizálásra került. 

Újpest Önkormányzata a Fővárossal közösen elkészítette a KÉSZ 
módosítás tervanyagát.

A véleményeztetésre bocsájtott tervdokumentációk a honlapunkról 
az alábbi címen érhetők el: 
ujpest.hu/foepiteszi-iroda/#1606389410535-c9e7720e-fe48

Értesítjük az érdeklődő újpesti lakosokat, a partnereket, hogy az el-
készült tervanyagokat 2021. április 21. és május 9. között lehet véle-
ményezni, a rendkívüli vészhelyzetre való tekintettel az előírásoknak 
megfelelően részben elektronikus formában. Véleményüket, észre-
vételeiket a foepitesz.iroda@ujpest.hu e-mail, illetve a 1041 Buda-
pest, István út 15. Főépítészi Iroda postai címen várjuk.
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1045 Budapest, Erzsébet u. 8. (Erzsébet u. és Anonymus u. sarok)
 iroda@ujpestkartya.hu      ujpestkartya.hu      +36 1 696 0006

Nyitás: 04. 27-én a megszokott ügyfélfogadási rendben:
kedd: 8.00–12.00  •  csütörtök: 13.00 – 17.00* 
*Előzetes telefonos időpontfoglalás szükséges. A weboldalon, e-mailben és telefonon változatlanul minden hétköznap kaphat segítséget az ÚjpestKártyával kapcsolatban.

|  06 1 696 0006  |  IRODA@UJPESTKARTYA.HU

ÚJPESTKÁRTYA-IRODA  
1045 BUDAPEST, ERZSÉBET U. 8.

/UJPESTKARTYA
impresszum:bp. IV. ker. újpest önkormányzata

IGÉNYELJEN             ÚJPESTKÁRTYÁT
ÉS VÁSÁROLJON KEDVEZMÉNYESEN! LEGYEN VÁLLALKOZÁSA

ELFOGADÓHELY
ÉS BŐVÍTSE VÁSÁRLÓI KÖRÉT!

UJPESTKARTYA.HU
ÚJPEST

ÖNKORMÁNYZATA

Az ÚjpestKártya Az ÚjpestKártya Az ÚjpestKártya 
programot programot 
Újpest Önkormányzata Újpest Önkormányzata Újpest Önkormányzata Újpest Önkormányzata 
támogatja.támogatja.támogatja.támogatja.

BEFEKTETÉS A VÁLLALKOZÁSOKBABEFEKTETÉS A VÁLLALKOZÁSOKBABEFEKTETÉS A VÁLLALKOZÁSOKBA

– Regisztráltál már?
– Hogy mit?
– Azt kérdeztem, regisztrál-

tál-e már?
– Hová? Minek?
– Hát a beoltásra. A Covid el-

lenire.
– Ja, nem. Minek?
– Hogy mielőbb megkapd a vé-

dőoltást!
– De hát én nem vagyok beteg.
– Éppen azért! Hogy ne is le-

gyél az! Ez nem gyógyít, hanem 
véd.

– Annyi féle oltás van, hogy 
az ember azt se tudja, melyiknek 
higgyen, melyiknek ne…

– Figyu! Nem ez a kérdés. 
A legvacakabb oltás is jobb, mint 
az oltatlanság.

– És a mellékhatások? A követ-
kezmények?

– Na, ne hülyéskedj! Mellékha-
tása bármelyik oltásnak lehet, ez 
nem újdonság! Ami pedig a követ-

kezményeket illeti, egy dolog na-
gyon valószínű: beoltva nem ka-
pod el a Covidot.

– Ez biztos?
– Száz százalékos biztonság 

nincs. De nagyon jó arányban véd 
a fertőzéstől.

– Melyik?
– Különbözőségek vannak 

ugyan a vakcinák között, de va-
lójában mindegyik véd, és ez a 
fontos.

– Miért kell regisztrálni?
– Az oltás sajnos nem kötelező, 

az kapja, aki kéri. Ez a regisztrá-
ció tulajdonképpen maga a kérés. 
Ezen felül azt is meg lehet tudni 
belőle, hogy egyáltalán mennyi 
vakcina kell az országnak.

– És mibe kerül ez az oltás?
– Teljesen ingyenes! Ismered 

a mondást: vannak okos, fele-
lősségteljes emberek, és vannak, 
akik még nem regisztráltak. 

ESTI

Rövid párbeszéd járvány idején
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Tisztelt Hirdetőink! A lakossági apróhirdetéseket az Újpest Média szer-
kesztőségében vesszük fel, a 1045 Budapest, Erzsébet utca 8. szám alatt. 
Hirdetésfelvételi napok: hétfőn, szerdán és csütörtökön 9–15 óráig. Lakossági 
apróhirdetéseket csak személyesen veszünk fel! Díja: 945 Ft + áfa, azaz 
1200 Ft/30 szó. Vállalkozói és méretes hirdetések feladása, árajánlatkérés: 
hirdetes@ujpestmedia.hu. Részletes információ: ujpestmedia.hu

RÉGISÉG

Készpénzes felvásárlás! Arany, 11 900-29 900 
Ft-ig/ g. Ezüst, 350 F t-tól. Bizsukat, ékszere-
ket, bútorokat, festményeket, Herendi-Zsolnay, 
Gorka, Kovács Margit kerámiákat! Karórákat, 
régi pénzeket, érméket, képeslapokat, fényké-
pezőgépeket, katonai eszközöket, teljes hagya-
tékot. Díjtalan kiszállás, értékbecslés. V. Szent 
István Krt 25. Tel.: +36 70 608 6082, e-mail: 
szentistvankrt25@gmail.com.

STUDIO ANTIKVÁRIUM díjmentes kiszállás-
sal és azonnali elszállítással, készpénzért vá-
sárol régi és új könyveket, teljes könyvtára-
kat, térképeket, metszeteket, kéziratokat, ké-
pes levelezőlapokat, festményeket, porcelá-
nokat, egyéb régiségeket, teljes hagyatékot. 
Tel: +36 1 312 6294; +36 30 941 2484.

ÁLLÁS

49 éves megbízható budapesti férfi B,C,D,E, 
Páv. I.,II., III. több éves gyakorlattal sofőri, ma-
gánsofőri állást keres. Sürgősségi szállítási 
munka is érdekel. (alkalmi munka is) Telefon: 
+36 30 392 4030 – Hívjon bizalommal!

INGATLAN

Eladó Újpesten tulajdonostól csendes környe-
zetben jó közlekedéssel 453 négyzetméter te-
lek + 65 négyzetméter 2 szobás családi ház. 
A ház felújítandó. Ár: 43 500 000 Ft. Telefon: 
+36 30 392 4030

ÉLETJÁRADÉK

Életjáradék szerződést kötnék idősebb sze-
méllyel! Havi jövedelmet biztosítok az Ön szá-
mára ingatlanért cserébe! Megbeszélés alapján 
vállalok bevásárlást, orvoshoz járást vagy akár 
gondozást stb. Hívjon bizalommal! Telefon: 
+36 70 601 05 80 

SZOLGÁLTATÁS:

IKEA – típusú beépített szekrények, konyha-
bútorok, irodabútorok stb. méretre gyártá-
sa a legolcsóbban. Pléldául könyvszekrény 
228x80x28 cm: 13 800 Ft. Igényes munka, rö-
vid határidő, nagy szín- és anyagválaszték. 
Telefon: +36 30 368 1354

Festést, mázolást, burkolást vállalok, nyugdí-
jasoknak kedvezménnyel. Bútormozgatással, 
takarítással. Telefon: +36 30 422 1739

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás bútormoz-
gatással. Parkettacsiszolás, aljzatkiegyenlí-
tés, PVC-, szőnyegpadló-lerakás. Minőségi, 
precíz munka, mérsékelt árakon. (Alapítva: 
1998) Csapó György. Telefon: +36 31 780 6430, 
+36 1 229 5694. festesma.iwk.hu  

Kiadó: Újpesti Sajtó Szolgáltató Nonprofit Kft. • Ügyvezető igazgató: Ungi Veronika • Munkatársak: Balogh Gábor, Bodacz Balázs, Csiki Gábor, Gergely Gábor, Jónás Sándor,  
Kovács-Szemkeő Júlia, Reichenberger Dániel, Tari Tamás. • Fotó: Németh Péter, Várai Mihály • Szerkesztőség: 1045 Budapest, Erzsébet utca 8. Titkárság: +36 1 785 0366.  
E-mail: szerkesztoseg@ujpestmedia.hu • Nyomdai előkészítés: Euro Press Media Kft. • Nyomdai előállítás: e-Print Magyarország Nyomdaipari Zrt. • Terjeszti: BauCOOL-Construct Kft., 
E-mail: baucoolkft@gmail.com • Print ISSN: 2061-7283 • Online ISSN: 2061-7291 • Megjelenik 43 500 példányban. • Következő lapszámunk 2021. május 6-án jelenik meg. • Vállalkozói és méretes 
hirdetések feladása: hirdetes@ujpestmedia.hu • Kéziratokat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza. Közlés esetén fenntartjuk a szerkesztés jogát! • A megjelent meghívók és hirdetések tar
talmáért felelősséget nem vállalunk. • Részletes információk, hírek, tudnivalók: ujpestmedia.hu, facebook.com/ujpest.media, ujpest.hu
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WIDEX HALLÓKÉSZÜLÉK STÚDIÓ

BUDAPEST, IV. kerület

INGYENES

HALLÁSVIZSGÁLAT

ÉS PRÓBAHORDÁS!

Árpád út 70

(Újpesti Áruház bejáratánál)

06 (1) 200 11 18

HALLÓKÉSZÜLÉK

AKCIÓ

A TERMÉSZETES

HALLÁS

Widex U30 tel jes ár:

39.900 Ft

Egyeztessen velünk időpontot!

Az akció 2021 . 05. 21-ig vagy a készlet erejéig érvényes. Akciós hal lókészülék

vásárlása kizárólag tel jeskörű audiológiai vizsgálat után lehetséges, ha a

hal láscsökkenés megfelelően el látható a készülékkel . A vizsgálat és az i l lesztés a

szakmai irányelvek maximál is betartásával történik.

A POZSONYI PATIKA
ÚJPEST DISZKONTPATIKÁJA!

SZÉLES ÁRUKÉSZLETTEL, 
SZAKÉRTELEMMEL VÁRJUK ÖNÖKET!

  
1045 Bp., Pozsonyi utca 23.

      
+36 1 379 3008

(Orvosi rendelő mellett régi Aranyhorgony Gyt.)
 

A Pozsonyi diszkontpatikában kedves vevőink 
a Patika24.hu webáruházzal közel azonos árakon 
vásárolhatják meg termékeinket.

SZEMÉLYES ÁTVÉTELI PONT

Nyíri Galéria  
és Régiségbolt  

Porcelánok,  
dísztárgyak,  

ajándéktárgyak,  
bútorok, bizományosi 

értékesítés  
1042 Árpád út 56.  

(bejárat a József Attila 
utca felől)

Az Aradi Óvoda Csányi és Pozsonyi Tagóvoda (1043 Bp. Aradi u. 9.) 
pályázatot hirdet az alábbi munkakör betöltésére: ÓVODAPEDAGÓGUS

•	 Teljes munkaidős közalkalmazotti jogviszony.
•	 Pályázat benyújtásának határideje: Folyamatos
•	 Elbírálás határideje: 2021. 08. 31. • Munkakör kezdési ideje: 2021. 09. 01.
•	 Jelentkezés az iskolai végzettséget, büntetlen előéletet igazoló doku-

mentumok megküldésével az info@aradiovoda.ujpest.hu e-mail-címen.

Felvilágosítás, egyéb információ: Aradi Óvoda (+36 1 369 7839)
Kalocsai Zsuzsanna intézményvezető (+36 70 204 2606)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy

Dr. Kovács Tibor
szülész-nőgyógyász főorvos

életének 88. évében örökre eltávozott közülünk.

Végső búcsúztatóját a Rákospalotai Köztemető
ravatalozójában tartjuk 

2021. május 6-án (csütörtökön) 12.00-kor. 
(1151 Bp., Szentmihályi út 111.)



AKCIÓS AJÁNLATOK

2021. április 22. – május 5.

UJPEST.HU/PIAC 

   sertéstepertő

 2800 Ft/kg

    gesztenyeméz

 2600 Ft/ü

Várunk minden 
kedves vásárlót!

ANDALÚZ BT.
44., 56. hűtőpult

KÁLOMISTA ATTILA
111 - 113. asztal

      muskátli (anyatöves)

800 Ft/ 14-es cserép
PAPP MARIKA VIRÁG, PALÁNTA
136 - 138. asztal

     főzőhagyma

299 Ft/kg

HÚS-, ZÖLDSÉG- ÉS EGYÉB AKCIÓK
Zsemberi Sándornénál a földszinten a 6 - 7. asztalnál
szentesi paprika 880 Ft/kg | burgonya 240 Ft/kg | főzőhagyma 299 Ft/kg | gyökér 799 Ft/kg | répa 360 Ft/kg | kígyóuborka 699 Ft/kg | csemegehagyma 300 Ft/cs.

Kálomista Attilánál  a földszinten a 111 - 113. asztalnál
gesztenyeméz 2600 Ft/ü | fahéjas szárított dió akácmézben 1400 Ft/ü | M-es tojás 38 Ft/db.

Szakács Istvánné gombaszakértőnél a 121. asztalnál
szárított vargányagomba 1500 Ft/40 g | szárított rókagomba 1500 Ft/40 g | szárított vegyes erdei gombakeverék 1200 Ft/40 g | friss erdei gomba 500 Ft/10 dkg | 
teafüvek (zsurló, komló, bodza, hárs, medvehagyma) 300 Ft/cs.

Papp Marikánál a földszinten a 136 - 138. asztalnál
muskátlipalánta (anyatöves) 800 Ft/14-es cserép | folyton érő eperpalánta 200 Ft/tő |
egynyári növények (pistike, verbena, begónia, kukacvirág, büdöske, árvácska, nefelejcs) 200 Ft/8-as cserép | évelő szegfű 700 Ft/cserép | 
napvirág 300 Ft/cserép | francia levendula 1800 Ft/ 16-os cserép | tihanyi levendula 500 Ft-tól 1500 Ft-ig/cserépmérettől függően.

Andalúz Bt.-nél a földszinten az 44., 56. hűtőpultnál
9-féle kolbász 2800 Ft/kg | 8-féle szalonna 1900 Ft-tól 2500 Ft-ig/kg | sertéstepertő 2800 Ft/kg.

Az esetleges szerkesztési vagy nyomdai hibákért felelősséget nem vállalunk. A képek csak illusztrációul szolgálnak. Ajánlatunk a készlet erejéig érvényes!

ZSEMBERI SÁNDORNÉ
6 - 7. asztal
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AZ OLTÁS
A MEGOLDÁS!
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